



МІНІСТЕРСТВО ЕКОНОМІКИ УКРАЇНИ
(Мінекономіки)

вул. М. Грушевського, 12/2, м. Київ, 01008, тел. (044) 200-47-53, факс (044) 253-63-71,
E-mail: meconomy@me.gov.ua, http://www.me.gov.ua, код ЄДРПОУ 37508596

На № _____ від _____

Державна регуляторна служба
України

Про погодження проекту Закону

Мінекономіки повторно направляє на погодження доопрацьований з урахуванням наданих зауважень та пропозицій ДРС проект Закону України "Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо дерегуляції господарської діяльності" (далі – проект Закону).

Також інформуємо, що проект Закону міститься у плані діяльності з підготовки проектів регуляторних актів у сфері господарської діяльності на 2024 рік, затвердженому наказом Мінекономіки від 15.12.2023 № 19572.

У зв'язку з стислим строком подання проекту Закону на розгляд Уряду просимо погодити проект Закону у найкоротший термін.

Додатково зазначаємо, що попередня редакція проекту Закону була направлена ДРС листом Мінекономіки від 22.11.2024 № 3622-06/83561-03.

- Додатки:
1. Проект Закону на 24 арк. в 1 прим.
 2. Пояснювальна записка на 6 арк. в 1 прим.
 3. Аналіз регуляторного впливу на 27 арк. в 1 прим.
 4. Повідомлення про оприлюднення на 1 арк. в 1 прим.

Виконувач обов'язків Міністра

Андрій ТЕЛЮПА

Лариса ОСАДЧА 596-68-38



ДОКУМЕНТ СЕД Мінекономіки АСКОД

Підписувач **Телюпа Андрій Володимирович**
Сертифікат **6FA97849F1B2570D04000000ED4A01006F430400**
Дійсний з **09.08.2024 14:06:00** по **09.08.2026 14:06:00**

Мінекономіки



3622-06/8005-03 від 24.01.2025 19:59

ПРОЄКТ

Вноситься

Кабінетом Міністрів України

Д. ШМИГАЛЬ

" ___ " _____ 2025 р.

ЗАКОН УКРАЇНИ

Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо дерегуляції господарської діяльності

Верховна Рада України постановляє:

I. Внести зміни до таких законодавчих актів України:

1. У статті 58 Кодексу України про надра (Відомості Верховної Ради України, 1994 р., № 36, ст. 340 із наступними змінами):

частину першу виключити;

у частині другій слова "центральним органом виконавчої влади, що реалізує державну політику у сфері геологічного вивчення та раціонального використання надр," виключити;

у частині четвертій слова "за погодженням з Радою міністрів Автономної Республіки Крим, відповідними місцевими радами" замінити словами "у виняткових випадках лише за погодженням з надкористувачем".

2. У Водному кодексі України (Відомості Верховної Ради України, 1995 р., № 24, ст. 189 із наступними змінами):

1) у пункті 1 частини першої статті 17 слова "за погодженням з центрами контролю та профілактики хвороб центрального органу виконавчої влади, що забезпечує формування державної політики у сфері охорони здоров'я, центральним органом виконавчої влади, що реалізує державну політику у сфері охорони праці" виключити;

2) у статті 49:

абзац третій частини дев'ятої виключити;

частину десяту викласти в такій редакції:

"Центральний орган виконавчої влади, що реалізує державну політику у сфері геологічного вивчення та раціонального використання надр,



ДОКУМЕНТ СЕД Мінекономіки АСКОД

Підписувач Телюпа Андрій Володимирович
Сертифікат 6FA97849F1B2570D0400000ED4A01006F430400
Дійсний з 09.08.2024 14:06:00 по 09.08.2026 14:06:00

Мінекономіки



3622-06/8005-03 від 24.01.2025 19:59

зобов'язаний протягом 15 календарних днів з дня одержання копій документів надати безоплатно органу, що приймає рішення про видачу дозволу на спеціальне водокористування, висновок в електронній формі щодо можливості його видачі.";

у частині дванадцятій слова ", центрального органу виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну політику у сфері охорони здоров'я" виключити;

у частині тринадцятій слова "центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну політику у сфері охорони здоров'я," виключити;

в абзаці четвертому частини чотирнадцятої слова "чи центрального органу виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну політику у сфері охорони здоров'я," виключити.

3. У Законі України "Про зовнішньоекономічну діяльність" (Відомості Верховної Ради УРСР, 1991 р., № 29, ст. 377 із наступними змінами):

1) у частині першій статті 1:

абзаци тридцятий – тридцять другий виключити;

абзац тридцять третій викласти в такій редакції:

"Ліцензія на експорт (імпорт) – оформлене у формі електронного документа право на експорт (імпорт) протягом встановленого строку певних товарів;"

абзац тридцять четвертий виключити;

після абзацу сорок шостого доповнити новим абзацом такого змісту:

"Спеціальна ліцензія – оформлене у формі електронного документа право на імпорт протягом встановленого строку певного товару (товарів), який є об'єктом спеціальних заходів;"

У зв'язку з цим абзаци сорок сьомий – п'ятдесят третій вважати відповідно абзацами сорок восьмим – п'ятдесят четвертим;

2) у статті 7:

після частини четвертої доповнити новою частиною такого змісту:

"Прийняття, доведення до відома, оскарження, виконання та припинення дії адміністративних актів у сфері дії цього Закону, а також їх оскарження в адміністративному порядку регулюються Законом України "Про адміністративну процедуру" з урахуванням особливостей, визначених цим Законом."

У зв'язку з чим частини п'яту – восьму вважати відповідно частинами шостою – дев'ятою;

3) у статті 9:

частину четверту після абзацу п'ятого доповнити новим абзацом такого змісту:

"- здійснює ліцензування експорту (імпорту) товарів та імпорту товару (товарів), який є об'єктом спеціальних заходів;"

У зв'язку з цим абзац шостий вважати абзацом сьомим;

після частини четвертої доповнити новою частиною такого змісту:

"Центральний орган виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну політику у сфері охорони навколишнього природного середовища та екологічної безпеки:

- забезпечує формування та реалізує державну політику у сфері регулювання контрольованих речовин;

- здійснює ліцензування експорту (імпорту) контрольованих речовин, товарів та обладнання, що містять контрольовані речовини".

У зв'язку з цим частини п'яту – сьому вважати відповідно частинами шостою – восьмою;

4) статтю 16 викласти в такій редакції:

" Стаття 16. Ліцензування зовнішньоекономічних операцій

Ліцензування зовнішньоекономічних операцій визначається як комплекс адміністративних дій центрального органу виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну політику у сфері економічного розвитку і торгівлі, з надання права на здійснення суб'єктом зовнішньоекономічної діяльності експорту (імпорту) товарів, центрального органу виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну політику у сфері охорони навколишнього природного середовища та екологічної безпеки, з надання права на здійснення суб'єктом зовнішньоекономічної діяльності експорту (імпорту) контрольованих речовин, товарів та обладнання, що містять контрольовані речовини.

Ліцензування експорту (імпорту) товарів здійснюється у формі автоматичного або неавтоматичного ліцензування.

Автоматичне ліцензування визначається як комплекс адміністративних дій центрального органу виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну політику у сфері економічного розвитку і торгівлі, та центрального органу виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну політику у сфері охорони навколишнього природного середовища та екологічної безпеки, з надання суб'єкту зовнішньоекономічної діяльності права на здійснення протягом визначеного періоду експорту (імпорту) товарів, щодо яких не встановлюються квоти (кількісні або інші

обмеження). Автоматичне ліцензування експорту (імпорту) як адміністративна процедура з оформлення та видачі ліцензії не справляє обмежувального впливу на товари, експорт (імпорт) яких підлягає ліцензуванню.

Автоматичне ліцензування імпорту має бути скасовано в разі припинення обставин, що були підставою для його запровадження, а також у разі існування інших процедур, за допомогою яких можна розв'язати завдання, для вирішення яких запроваджується автоматичне ліцензування.

Неавтоматичне ліцензування визначається як комплекс адміністративних дій центрального органу виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну політику у сфері економічного розвитку і торгівлі, та центрального органу виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну політику у сфері охорони навколишнього природного середовища та екологічної безпеки, з надання суб'єкту зовнішньоекономічної діяльності права на здійснення протягом визначеного періоду експорту (імпорту) товарів, щодо яких встановлюються певні квоти (кількісні або інші обмеження). Неавтоматичне ліцензування експорту (імпорту) як адміністративна процедура з оформлення та видачі ліцензії використовується в разі встановлення квот (кількісних або інших обмежень) на експорт (імпорт) товарів.

Кількісні обмеження застосовуються виключно на недискримінаційній основі, тобто ніякі заборони чи обмеження не застосовуються Україною щодо імпорту будь-якого товару на територію України чи щодо експорту будь-якого товару, призначеного для території будь-якої держави, якщо тільки імпорт аналогічного товару з усіх третіх держав в Україну або експорт до всіх третіх держав є аналогічним чином забороненим чи обмеженим, якщо інше не передбачено міжнародними договорами та законодавством України.

Ліцензування експорту товарів запроваджується в Україні в разі:

значного порушення рівноваги щодо певних товарів на внутрішньому ринку, що мають вагомe значення для життєдіяльності в Україні, особливо сільськогосподарської продукції, продуктів рибальства, продукції харчової промисловості та промислових товарів широкого вжитку першої необхідності або інших товарів. Таке ліцензування має тимчасовий характер і застосовується до моменту відновлення рівноваги щодо певних товарів на внутрішньому ринку;

необхідності забезпечення захисту життя, здоров'я людини, тварин або рослин, навколишнього природного середовища, громадської моралі, національного багатства художнього, історичного чи археологічного значення або захисту прав інтелектуальної власності, а також відповідно до вимог державної безпеки;

експорту золота та срібла, крім банківських металів;

необхідності застосування заходів щодо захисту вітчизняного товаровиробника в разі обмеження експорту вітчизняних матеріалів, необхідних для забезпечення достатньою кількістю таких матеріалів вітчизняної переробної промисловості протягом періодів, коли внутрішня ціна на такі матеріали тримається на рівні, нижчому за світову ціну, за умови впровадження Кабінетом Міністрів України плану стабілізації та за умови, що такі обмеження не повинні призводити до зростання експорту товарів такої галузі вітчизняної промисловості. Такі заходи застосовуються виключно на недискримінаційній основі;

необхідності забезпечення захисту патентів, торгових марок та авторських прав;

необхідності забезпечення виконання міжнародних договорів України.

Ліцензування імпорту товарів запроваджується в Україні в разі:

різкого погіршення стану платіжного балансу та зовнішніх платежів (якщо інші заходи є неефективними);

різкого скорочення або мінімального розміру золотовалютних резервів;

необхідності забезпечення захисту життя, здоров'я людини, тварин або рослин, навколишнього природного середовища, громадської моралі, національного багатства художнього, історичного чи археологічного значення або захисту прав інтелектуальної власності, а також відповідно до вимог державної безпеки;

імпорту золота та срібла, крім банківських металів;

необхідності застосування заходів щодо захисту вітчизняного товаровиробника у випадках зростання імпорту в Україну, що завдає значної шкоди або загрожує завданням значної шкоди національному товаровиробнику подібного або безпосередньо конкуруючого товару. Таке ліцензування має тимчасовий характер і застосовується на строк, який дає змогу не допустити завдання значної шкоди або компенсувати завдану значну шкоду національному товаровиробнику і дає йому можливість відновити його прибутковість;

необхідності забезпечення захисту патентів, торгових марок та авторських прав;

необхідності забезпечення виконання міжнародних договорів України;

необхідності застосування заходів у відповідь на дискримінаційні та/або недружні дії інших держав, митних союзів або економічних угруповань;

застосування іншою державою ліцензування імпорту товарів походженням з України із порушенням зобов'язань за міжнародними договорами.

Рішення про застосування режиму ліцензування експорту (імпорту) товарів, у тому числі встановлення квот (кількісних або інших обмежень), приймається Кабінетом Міністрів України за поданням центрального органу виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну політику у сфері економічного розвитку і торгівлі, з визначенням переліку конкретних товарів, експорт (імпорт) яких підлягає ліцензуванню, періоду дії ліцензування та кількісних або інших обмежень щодо кожного товару.

Рішення про застосування режиму ліцензування експорту (імпорту) контрольованих речовин, товарів та обладнання, що містять контрольовані речовини, у тому числі встановлення квот (кількісних або інших обмежень), приймається Кабінетом Міністрів України за поданням центрального органу виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну політику у сфері охорони навколишнього природного середовища та екологічної безпеки, з визначенням переліку контрольованих речовин (озоноруйнівних речовин та фторованих парникових газів), товарів та обладнання, що можуть містити контрольовані речовини (озоноруйнівні речовини та фторовані парникові гази), експорт та імпорт яких підлягає ліцензуванню.

Рішення щодо запровадження режиму ліцензування у разі застосування спеціальних заходів приймається Міжвідомчою комісією з міжнародної торгівлі згідно із законодавством у сфері застосування спеціальних заходів щодо імпорту в Україну.

Імпорт товару (товарів), щодо якого Міжвідомчою комісією з міжнародної торгівлі прийнято рішення про застосування спеціальних заходів у вигляді квотування, здійснюється на підставі спеціальних ліцензій.

Стосовно кожного виду товару може встановлюватися лише один вид ліцензії.

Ліцензії на експорт (імпорт) товарів та спеціальні ліцензії видаються центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну політику у сфері економічного розвитку і торгівлі, а також у межах наданих ним повноважень – відповідним республіканським органом Автономної Республіки Крим, структурним підрозділом обласної, Київської і Севастопольської міських державних адміністрацій, ліцензії на експорт (імпорт) контрольованих речовин, товарів та обладнання, що містять контрольовані речовини видаються центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну політику у сфері охорони навколишнього природного середовища та екологічної безпеки.

Ліцензії на експорт (імпорт) товарів та спеціальні ліцензії видаються в електронній формі на підставі заяв суб'єктів зовнішньоекономічної діяльності, що подаються за формою, встановленою центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну політику у сфері економічного розвитку і торгівлі.

Для отримання ліцензії на експорт (імпорт) товарів та спеціальної ліцензії суб'єкти зовнішньоекономічної діяльності звертаються до центрального органу виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну політику у сфері економічного розвитку і торгівлі із заявою про отримання ліцензії.

До заяви про отримання ліцензій на експорт (імпорт) товарів додаються такі документи:

лист-звернення щодо оформлення ліцензії із зазначенням контактних телефонів; адреси електронної пошти; прізвища, ім'я, по батькові (за наявності) та посади заявника або його уповноваженої контактної особи;

копія зовнішньоекономічного договору (контракту), усіх специфікацій, додатків, додаткових угод та інших документів, які є невід'ємними частинами договору (контракту), засвідчені в установленому законодавством порядку. У разі коли такі документи укладено іноземною мовою, заявник додає їх переклад на українську мову;

копія експертного висновку, засвідчена в установленому законодавством порядку, з визначенням країни походження та коду товару відповідно до УКТ ЗЕД, який видається Торгово-промисловою палатою України або регіональною торгово-промисловою палатою (при експорті товарів).

До заяви про отримання спеціальної ліцензії додаються такі документи:

лист-звернення щодо оформлення спеціальної ліцензії із зазначенням контактних телефонів; адреси електронної пошти; прізвища, ім'я, по батькові (за наявності) та посади заявника або його уповноваженої контактної особи;

копія зовнішньоекономічного договору (контракту) з додержанням рішень Міжвідомчої комісії з міжнародної торгівлі згідно із Законом України "Про застосування спеціальних заходів щодо імпорту в Україну", а також специфікацій, додатків, додаткових угод та інших документів, які є невід'ємними частинами договору (контракту), засвідчені в установленому законодавством порядку. У разі коли зовнішньоекономічний договір (контракт) укладено іноземною мовою, заявник додає його переклад на українську мову;

копію сертифіката про походження товару, виданого уповноваженим органом країни експорту, або іншого документа про походження, передбаченого міжнародними угодами про вільну торгівлю, засвідчену в установленому порядку, крім випадків, якщо рішенням Міжвідомчої комісії з

міжнародної торгівлі не визначено країни експорту товару, щодо імпорту якого застосовано спеціальні заходи;

акт експертизи товару, виданий Торгово-промисловою палатою України або регіональною торгово-промисловою палатою, з визначенням коду товару згідно з УКТ ЗЕД.

Розгляд заяв про отримання ліцензій на експорт (імпорт) товарів та спеціальної ліцензії може здійснюватися в порядку їх надходження, який визначається за датами та часом реєстрації заяв, або одночасно після закінчення оголошеного центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну політику у сфері економічного розвитку і торгівлі, строку їх приймання.

У заяві про отримання ліцензії зазначаються такі дані: повне найменування суб'єкта зовнішньоекономічної діяльності, прізвище та ім'я його керівника, найменування та код товару (товарів) згідно з Українською класифікацією товарів зовнішньоекономічної діяльності (УКТ ЗЕД), найменування виробника, споживача товару (товарів), код та назва держави (держав) походження і призначення – у разі експорту, код та назва держави (держав) походження і відправлення – у разі імпорту, строк дії ліцензії, кількість та вартість товару (товарів), повні найменування та адреси продавця і покупця, вид угоди, валюта платежу, основна та додаткова одиниці виміру товару (товарів), підстава для запиту ліцензії, особливі умови ліцензії.

При поданні заяви можуть вимагатися документи та інформація, які вважаються необхідними для підтвердження даних, зазначених у заяві та зовнішньоекономічному договорі (контракті).

Підставою для залишення заяви без руху є:

подання не в повному обсязі документів, що подаються для отримання ліцензії;

заява та документи, що подаються для отримання ліцензії, підписані (засвідчені) особою, яка не має на це повноважень, та/або оформлені з порушенням вимог Закону України "Про адміністративну процедуру";

заява не містить відомостей в повному обсязі, які обов'язково вносяться до неї згідно з цим Законом.

Центральний орган виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну політику у сфері економічного розвитку і торгівлі, інформує заявника про залишення заяви без руху протягом трьох робочих днів з дня отримання заяви та відповідних документів шляхом направлення заявникові інформації про виявлені недоліки, із посиланням на підстави для залишення заяви без руху, спосіб і строк усунення недоліків, а також способи, порядок і строки оскарження рішення про залишення заяви без руху.

Строк для усунення недоліків становить п'ять робочих днів.

За обґрунтованим клопотанням заявника центральний орган виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну політику у сфері економічного розвитку і торгівлі, може продовжити строк усунення виявлених недоліків. У разі усунення виявлених недоліків у строк, встановлений абзацом тридцять восьмим цієї статті, заява вважається поданою в день її первинного подання. При цьому встановлений законом строк розгляду заяви продовжується на строк залишення заяви без руху.

У разі запровадження режиму автоматичного ліцензування строк видачі ліцензії не повинен перевищувати 10 робочих днів від дати отримання заяви та інших необхідних документів, що відповідають установленим вимогам. Не може бути відмовлено у видачі ліцензії, якщо всі необхідні документи подані і відповідають встановленим вимогам.

У разі запровадження режиму неавтоматичного ліцензування:

строк розгляду заяв не повинен перевищувати 30 днів від дати їх отримання, якщо заяви розглядаються в порядку їх надходження, та більше 60 днів від дати закінчення оголошеного строку приймання заяв, якщо всі вони розглядаються одночасно;

ліцензія видається на підставі заяви в межах квоти із зазначенням строку дії ліцензії;

якщо на момент подання заяви (у разі застосування процедури розгляду в порядку надходження) встановлені квоти (кількісні або інші обмеження) вичерпано, така заява не розглядається. Про факт, що квоти (кількісні або інші обмеження) вичерпані, суб'єкт зовнішньоекономічної діяльності, який подав відповідну заяву, повідомляється письмово протягом семи робочих днів від дати її отримання;

видача ліцензії здійснюється з урахуванням даних щодо використання раніше отриманих ліцензій за умови додержання суб'єктами зовнішньоекономічної діяльності вимог законодавства про захист економічної конкуренції.

При розгляді поданих заяв одночасно, у разі запровадження неавтоматичного ліцензування вперше, розподіл квот здійснюється пропорційно обсягам, зазначеним у заявах суб'єктів зовнішньоекономічної діяльності.

Неавтоматичне ліцензування не повинно справляти обмежувального або такого, що порушує торгівлю, впливу на товари на доповнення до того впливу, що виникає внаслідок запровадження режиму неавтоматичного ліцензування.

Забороняється обмеження імпорту товарів, щодо яких встановлюються певні квоти, до повного використання таких квот.

Ліцензія видається, якщо заяву та інші подані документи оформлено з додержанням вимог, установлених законодавством. Термін дії ліцензії має передбачати виконання зобов'язань отримувача ліцензії за зовнішньоекономічним договором (контрактом), але не перевищувати термін дії кількісних обмежень.

Підставами для відмови у видачі ліцензії за результатами розгляду заяви та поданих документів є:

заява, документи та інформація, подані для отримання ліцензії, містять неповну, суперечливу, недостовірну інформацію та/або не відповідають вимогам законодавства України;

відмова у погодженні видачі ліцензії на експорт (імпорт) органом виконавчої влади, якщо необхідність такого погодження визначена Кабінетом Міністрів України;

вичерпання встановленої квоти на відповідні товари (в разі її встановлення);

застосування до суб'єктів зовнішньоекономічної діяльності спеціальних економічних та інших обмежувальних заходів згідно із Законом України "Про санкції";

відсутність у Єдиному державному реєстрі юридичних осіб, фізичних осіб — підприємців та громадських формувань відомостей про заявника або наявність відомостей про державну реєстрацію його припинення.

Відмова у видачі ліцензії повинна бути вмотивованою, прийнятною у строки, встановлені для розгляду заяв, і видається заявникові в електронній формі через інформаційно-комунікаційні системи з використанням яких здійснюється розгляд таких заяв.

У разі відмови у видачі ліцензії заявник має право на її оскарження згідно із законодавством.

За видачу ліцензії справляється збір, розмір якого встановлюється Кабінетом Міністрів України з урахуванням фактичних витрат, пов'язаних із застосуванням процедури ліцензування, крім ліцензії на експорт (імпорт) контрольованих речовин, товарів та обладнання, що містять контрольовані речовини, видача якої здійснюється центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну політику у сфері охорони навколишнього природного середовища та екологічної безпеки, безоплатно. Ліцензії на експорт (імпорт) контрольованих речовин, товарів та обладнання, що містять контрольовані речовини, видаються на підставі заяв суб'єктів зовнішньоекономічної діяльності. Порядок видачі, залишення без руху,

відмови та припинення дії ліцензії на експорт (імпорт) контрольованих речовин, товарів та обладнання, що містять контрольовані речовини затверджується Кабінетом Міністрів України.

Припинення дії ліцензії на експорт (імпорт), спеціальної ліцензії на підставі звернення заявника здійснюється безоплатно.

Заяви суб'єктів зовнішньоекономічної діяльності можуть бути подані в електронній або паперовій формі.

Заява, що подається в електронній формі, повинна відповідати вимогам Закону України "Про електронні документи та електронний документообіг".

Випуск у відповідний митний режим товарів, експорт (імпорт) яких підлягає ліцензуванню, здійснюється митними органами на підставі відповідної ліцензії, отриманої від центрального органу виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну політику у сфері економічного розвитку і торгівлі, та центрального органу виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну політику у сфері охорони навколишнього природного середовища та екологічної безпеки, з використанням механізму "єдиного вікна" відповідно до Митного кодексу України.

У митному оформленні товарів, експорт (імпорт) яких підлягає ліцензуванню та які навантажуються наливом, насипом або навалом, не може бути відмовлено у разі, коли вартість, кількість або вага таких товарів не перевищує 5 відсотків значення, зафіксованого у відповідній ліцензії, крім товарів, щодо яких встановлено квоти.

Центральний орган виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну політику у сфері економічного розвитку і торгівлі, центральний орган виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну політику у сфері охорони навколишнього природного середовища та екологічної безпеки, республіканський орган Автономної Республіки Крим, структурний підрозділ обласної, Київської і Севастопольської міських державних адміністрацій, вносять до єдиного державного інформаційного вебпорталу "Єдине вікно для міжнародної торгівлі" відомості про видані ліцензії та про ліцензії, дію яких припинено або передають їх в електронній формі засобами інформаційно-комунікаційних систем за допомогою яких видають ліцензії у порядку електронної інформаційної взаємодії.

Центральний орган виконавчої влади, що реалізує державну митну політику, за запитом подає до центрального органу виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну політику у сфері економічного розвитку і торгівлі, та до центрального органу виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну політику у сфері охорони навколишнього природного середовища та екологічної безпеки, відомості про обсяги експорту (імпорту) товарів за виданими ліцензіями або передає

таку інформацію в режимі реального часу в електронній формі у порядку електронної інформаційної взаємодії.

Електронна інформаційна взаємодія між центральним органом виконавчої влади, що реалізує державну митну політику, та центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну політику у сфері економічного розвитку і торгівлі, центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну політику у сфері охорони навколишнього природного середовища та екологічної безпеки, республіканським органом Автономної Республіки Крим, структурним підрозділом обласної, Київської і Севастопольської міських державних адміністрацій, здійснюється за допомогою електронних засобів передачі інформації з використанням механізму "єдиного вікна" згідно із Митним кодексом України або з використанням системи електронної взаємодії електронних ресурсів у порядку, встановленому законодавством.

У разі відсутності технічної можливості передачі даних засобами системи електронної взаємодії електронних ресурсів електронна інформаційна взаємодія може здійснюватися з використанням інших інформаційно-комунікаційних систем із дотриманням вимог щодо захисту інформації відповідно до статті 8 Закону України "Про захист інформації в інформаційно-комунікаційних системах".

Ліцензування товарообмінних (бартерних) операцій здійснюється в тому разі, якщо предметом цих операцій є товари, експорт (імпорт) яких підлягає ліцензуванню.

Ліцензування не поширюється на експорт та реалізацію компенсаційної і прибуткової продукції, одержаної інвестором у власність на умовах угоди про розподіл продукції, укладеної відповідно до вимог Закону України "Про угоди про розподіл продукції". Запровадження будь-яких обмежень щодо експорту та реалізації такої продукції, в тому числі кількісних, не допускається, якщо інше не передбачено угодою про розподіл продукції.

Встановлені цією статтею процедури ліцензування не поширюються на експорт (імпорт) товарів, зазначених у статті 20 цього Закону.

Перелік товарів, експорт (імпорт) яких підлягає ліцензуванню, інформація про строк дії ліцензій та внесення будь-яких змін до них, порядок подання та розгляду заяв опубліковуються в "Офіційному віснику України" та центральний орган виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну політику у сфері економічного розвитку і торгівлі повідомляє відповідний комітет СОТ протягом 60 днів з дня опублікування та наданням копій цих публікацій.

Центральний орган виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну політику у сфері охорони навколишнього природного

середовища та екологічної безпеки, подає до центрального органу виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну політику у сфері економічного розвитку і торгівлі, відомості, що необхідні для повідомлення відповідного комітету СОТ.

Публікація повинна включати таку інформацію:

перелік товарів, що підлягають процедурам ліцензування;

контактний пункт для надання інформації про право на отримання ліцензії;

адміністративний орган (органи) для подання заяв на ліцензію;

дату і назву публікації, в якій викладено процедури ліцензування;

зазначення того, чи є ліцензування автоматичним або неавтоматичним;

адміністративні цілі - у випадку процедур автоматичного ліцензування імпорту;

зазначення заходів, що застосовуються через процедури ліцензування, - у випадку процедур неавтоматичного ліцензування імпорту;

очікуваний термін тривалості процедури ліцензування, якщо його може бути встановлено з певною мірою ймовірності, а якщо ні – то причину, чому цю інформацію не може бути надано.

У разі якщо квота розподіляється серед держав-постачальників, інформація про розподіл квоти підлягає опублікуванню з повідомленням про це інших держав, заінтересованих у постачанні в Україну певних товарів.

Офіційне опублікування здійснюється за 21 день до дати запровадження режиму ліцензування, але не пізніше зазначеної дати.

На запит заінтересованої держави – члена СОТ повинна надаватися відповідна інформація щодо:

порядку застосування обмежень;

кількості виданих за певний період ліцензій із зазначенням у разі необхідності обсягу та/або вартості товарів;

розподілу ліцензій серед держав-постачальників;

статистичних даних про обсяги та/або вартість товарів.

Дія цієї статті не поширюється на операції Національного банку України, які здійснюються ним відповідно до Закону України "Про Національний банк України".

Здійснення суб'єктами зовнішньоекономічної діяльності зовнішньоекономічних операцій без відповідних ліцензій тягне за собою накладення штрафу у сумі 10 відсотків вартості проведеної операції,

перерахованої у валюту України за офіційним курсом гривні до іноземних валют, установленим Національним банком України на день здійснення такої операції.

Штрафи стягуються податковими органами на підставі відповідних рішень центрального органу виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну політику у сфері економічного розвитку і торгівлі, у порядку, визначеному Податковим кодексом України.";

5) частину дванадцяту статті 29 доповнити абзацом четвертим такого змісту:

"інші заходи регулювання зовнішньоекономічної діяльності, які приймаються з метою імплементації рішень уповноважених органів іноземних країн-партнерів щодо заходів у відповідь на дискримінаційні та/або недружні дії щодо України держави, визнаною Верховною Радою України державою-агресором та/або державою-окупантом.";

б) статтю 30 виключити;

7) у тексті Закону слова "центральный орган виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну політику у сфері економічного розвитку" в усіх відмінках замінити словами "центральный орган виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну політику у сфері економічного розвитку і торгівлі" у відповідному відмінку.

4. У Законі України "Про охорону навколишнього природного середовища" (Відомості Верховної Ради України, 1991 р., № 41, ст. 546 із наступними змінами):

1) у статті 20:

у назві статті після слів "центрального органу виконавчої влади, що забезпечує формування державної політики у сфері охорони навколишнього природного середовища" доповнити словами "та екологічної безпеки";

у частині першій:

абзац перший викласти в такій редакції:

"До компетенції центрального органу виконавчої влади, що забезпечує формування державної політики у сфері охорони навколишнього природного середовища та екологічної безпеки, належать:";

доповнити новим пунктом "т" такого змісту:

"т) забезпечення формування державної політики у сфері регулювання озоноруйнівних речовин та фторованих парникових газів.";

2) у статті 20-1:

у назві статті після слів "центрального органу виконавчої влади, що забезпечує формування державної політики у сфері охорони навколишнього природного середовища" доповнити словами "та екологічної безпеки";

у частині першій:

у абзаці першому після слів "центрального органу виконавчої влади, що забезпечує формування державної політики у сфері охорони навколишнього природного середовища" доповнити словами "та екологічної безпеки";

доповнити пунктом "е" такого змісту:

"е) ліцензування експорту (імпорту) контрольованих речовин, товарів та обладнання, що містять контрольовані речовини, відповідно до Закону України "Про регулювання господарської діяльності з озоноруйнівними речовинами та фторованими парниковими газами" та Закону України "Про зовнішньоекономічну діяльність".

5. У статті 11-1 Закону України "Про космічну діяльність" (Відомості Верховної Ради України, 1997 р., № 1, ст. 2 із наступними змінами):

1) абзац другий частини четвертої виключити;

2) частину п'яту викласти в такій редакції:

"Реєстрацію договору (контракту) може бути скасовано або реєстрація може бути анульована, якщо подано не всі необхідні документи або подані документи не відповідають вимогам законодавства."

6. У Законі України "Про застосування спеціальних заходів щодо імпорту в Україну" (Відомості Верховної Ради України, 1999 р., № 11, ст. 78):

1) абзац дев'ятий частини другої статті 7 виключити;

2) у частині дев'ятій статті 9 слова "та (або) заходів нагляду відповідно до статті 11 та розділу IV цього Закону" виключити;

3) розділ IV виключити;

4) частини восьму та дев'яту статті 16 виключити.

7. У Законі України "Про державний контроль за міжнародними передачами товарів військового призначення та подвійного використання" (Відомості Верховної Ради України, 2003 р., № 23, ст. 148 із наступними змінами):

1) у статті 1:

в абзаці тридцять першому слова ", проведення переговорів, пов'язаних з укладанням зовнішньоекономічних договорів (контрактів) про міжнародні передачі товарів військового призначення або про експорт товарів

подвійного використання та інших товарів до держав, стосовно яких встановлено часткове ембарго на поставки таких товарів" виключити;

в абзаці тридцять другому слова "проведення відповідних переговорів або" виключити;

в абзацах тридцять третьому та тридцять четвертому слова "проведення відповідних переговорів чи" виключити;

2) в абзаці третьому частини першої статті 5 слова "або проведення переговорів щодо здійснення таких передач" виключити;

3) в абзаці восьмому частини третьої статті 11 слова "або проведення переговорів, пов'язаних з укладанням зовнішньоекономічних договорів (контрактів) на здійснення міжнародних передач товарів" виключити;

4) у статті 15:

у першому реченні частини другої слова "проведення переговорів, пов'язаних з укладанням конкретних зовнішньоекономічних договорів (контрактів) на здійснення міжнародних передач товарів, або для" виключити;

у частинах четвертій та п'ятій слова "проведення переговорів, пов'язаних з укладанням зовнішньоекономічних договорів (контрактів), або неодноразове" виключити;

5) статтю 18 виключити;

6) у першому реченні частини першої статті 22 слова "про підсумки проведення переговорів, зазначених у статті 18 цього Закону, а також" виключити;

7) у частині першій статті 24:

абзац сьомий виключити;

в абзаці восьмому слова "та відповідних документів про підсумки проведення переговорів, зазначених у абзаці восьмому цієї статті, а також" виключити.

8. У Законі України "Про поводження з вибуховими матеріалами промислового призначення" (Відомості Верховної Ради України, 2005 р., № 6, ст. 138 із наступними змінами):

1) у статті 5:

абзац сьомий виключити;

абзац десятий викласти в такій редакції:

"надання дозволів на виконання робіт підвищеної небезпеки та на експлуатацію (застосування) машин, механізмів, устаткування підвищеної небезпеки.";

2) у частині першій статті 8 слова "та проведення вибухових робіт" виключити;

3) у частині першій статті 13 слова ", що видається за погодженням центрального органу виконавчої влади, що реалізує державну політику у сферах промислової безпеки, охорони праці, державного гірничого нагляду" виключити;

4) у статті 15:

у частині першій слова "дозволу, який видається центральним органом виконавчої влади, що реалізує державну політику у сферах промислової безпеки, охорони праці, державного гірничого нагляду, відповідно до законодавства" замінити словами "дозволу на виконання робіт підвищеної небезпеки та на експлуатацію (застосування) машин, механізмів, устаткування підвищеної небезпеки";

частину другу після слова "проводяться" доповнити словами "суб'єктами господарювання – юридичними особами";

5) у частині першій статті 16 слова "дозвіл на проведення вибухових робіт" замінити словами "дозвіл на виконання робіт підвищеної небезпеки та на експлуатацію (застосування) машин, механізмів, устаткування підвищеної небезпеки".

9. Пункт 42 Переліку документів дозвільного характеру у сфері господарської діяльності, затвердженого Законом України "Про Перелік документів дозвільного характеру у сфері господарської діяльності" (Відомості Верховної Ради України, 2011 р., № 47, ст. 532 із наступними змінами), виключити.

10. У Законі України "Про ліцензування видів господарської діяльності" (Відомості Верховної Ради України, 2015 р., № 23, ст. 158 із наступними змінами):

1) частину другу статті 2 доповнити пунктами 12 та 13 такого змісту:

"12) експорт (імпорт) товарів та імпорт товару (товарів), який є об'єктом спеціальних заходів, відповідно до Закону України "Про зовнішньоекономічну діяльність";

13) експорт (імпорт) контрольованих речовин, товарів та обладнання, що містять контрольовані речовини, відповідно до Закону України "Про регулювання господарської діяльності з озоноруйнівними речовинами та фторованими парниковими газами" та Закону України "Про зовнішньоекономічну діяльність".";

2) у частині першій статті 7:

пункт 25 викласти в такій редакції:

"25) експорт (імпорт) товарів та імпорт товару (товарів), які є об'єктом спеціальних заходів, відповідно до Закону України "Про зовнішньоекономічну діяльність";

доповнити пунктом 25-1 такого змісту:

"25-1) експорт (імпорт) контрольованих речовин, товарів та обладнання, що містять контрольовані речовини, відповідно до Закону України "Про регулювання господарської діяльності з озоноруйнівними речовинами та фторованими парниковими газами" та Закону України "Про зовнішньоекономічну діяльність";".

11. У Законі України "Про регулювання господарської діяльності з озоноруйнівними речовинами та фторованими парниковими газами" (Відомості Верховної Ради України, 2020 р., № 21, ст. 145 із наступними змінами):

1) після пункту 9 частини першої статті 1 доповнити новим пунктом такого змісту:

"9-1) ліцензія – право суб'єкта зовнішньоекономічної діяльності на експорт (імпорт) контрольованих речовин, товарів та обладнання, що містять контрольовані речовини, яке надається центральним органом виконавчої влади, що реалізує державну політику у сфері охорони навколишнього природного середовища та екологічної безпеки, засобами Єдиної екологічної платформи "ЕкоСистема" у вигляді електронного документа, про що робиться запис в реєстрі ліцензій на експорт (імпорт) контрольованих речовин, який ведеться у Єдиній екологічній платформі "ЕкоСистема".";

2) у частині четвертій статті 3:

пункт 2 викласти в такій редакції:

"2) ліцензування експорту (імпорту) контрольованих речовин, товарів та обладнання, що містять контрольовані речовини";

доповнити пунктами 4-1 та 4-2 такого змісту:

"4-1) внесення до єдиного державного інформаційного вебпорталу "Єдине вікно для міжнародної торгівлі" відомостей щодо виданих ліцензій на експорт (імпорт) контрольованих речовин, товарів та обладнання, що містять контрольовані речовини або передача їх в електронній формі засобами Єдиної екологічної платформи "ЕкоСистема" (далі – ЕкоСистема) у порядку електронної інформаційної взаємодії;

4-2) подання до центрального органу виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну політику у сфері економічного розвитку і

торгівлі, відомостей, що необхідні для повідомлення відповідного комітету СОТ;"

3) у частині сьомій статті 4:

слова "та прийняття рішення про реєстрацію або про відмову" замінити словами ", внесення інформації до Реєстру, реєстрація або відмова", після слова "здійснюється" доповнити словами "через інформаційну систему";

доповнити абзацом другим такого змісту:

"У разі подання суб'єктом господарювання документів в електронній формі, через інформаційну систему органу, що є відповідальним за ведення Реєстру, реєстрація або відмова в реєстрації у Реєстрі формується в автоматичному режимі в день подання.";

4) у частині другій статті 7 слова "з урахуванням особливостей, встановлених цим Законом" замінити словами "та цим Законом";

5) доповнити статтею 7-1 такого змісту:

"Стаття 7-1. Ліцензування експорту (імпорту) контрольованих речовин, товарів та обладнання, що містять контрольовані речовини.

1. Для отримання ліцензії на експорт (імпорт) контрольованих речовин, товарів та обладнання, що містять контрольовані речовини (далі – ліцензія), суб'єкти зовнішньоекономічної діяльності подають до центрального органу виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну політику у сфері охорони навколишнього природного середовища та екологічної безпеки, заяву про отримання ліцензії (далі – заява). Порядок видачі, залишення без руху, відмови та припинення дії ліцензії на експорт (імпорт) контрольованих речовин, товарів та обладнання, що містять контрольовані речовини затверджується Кабінетом Міністрів України.

Заява подається за вибором суб'єкта зовнішньоекономічної діяльності:

1) в електронній формі через електронний кабінет користувача ЕкоСистеми;

2) у паперовій формі, разом із документами, які до неї додаються, суб'єктом зовнішньоекономічної діяльності (у тому числі через центри надання адміністративних послуг) або поштовим відправленням з описом вкладення.

2. Суб'єктом зовнішньоекономічної діяльності подається до центрального органу виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну політику у сфері охорони навколишнього природного середовища та екологічної безпеки заява, в якій містяться такі відомості:

інформація про суб'єкта зовнішньоекономічної діяльності – отримувача ліцензії:

для юридичної особи – ідентифікаційний код згідно з ЄДРПОУ, організаційно-правова форма та найменування юридичної особи; інформація про керівника юридичної особи;

для фізичної особи-підприємця – власне ім'я, прізвище, по-батькові (за наявності) фізичної особи, реєстраційний номер облікової картки платника податків або серія (за наявності) та номер паспорта громадянина України (для фізичних осіб, які через свої релігійні переконання відмовляються від прийняття реєстраційного номера облікової картки платника податків та повідомили про це відповідний контролюючий орган і мають відмітку у паспорті);

інформація про контактні дані отримувача ліцензії;

інформація про місцезнаходження юридичної особи/місце проживання фізичної особи – підприємця – отримувача ліцензії;

для юридичної особи – інформація про кінцевих бенефіціарних власників та про засновників юридичної особи - отримувача ліцензії;

підтвердження, що до суб'єкта зовнішньоекономічної діяльності не застосовано спеціальні економічні та інші обмежувальні заходи згідно із Законом України "Про санкції";

інформація щодо реєстрації суб'єкта зовнішньоекономічної діяльності - отримувача ліцензії в Реєстрі;

у разі імпорту – відомості про продавця, в тому числі інформація про державу продавця товару, державу походження товару, державу відправлення товару;

у разі експорту – відомості про виробника товару, покупця товару, код та назва держави виробника, код та назва держави покупця;

інформація про зовнішньоекономічний договір (контракт);

інформація про категорію товару (контрольовані речовини; товари, що містять контрольовані речовини; обладнання, що містить контрольовані речовини);

відомості про контрольовані речовини;

у разі експорту (імпорту) товарів, що містять контрольовані речовини – відомості про товари, що містять контрольовані речовини;

у разі експорту (імпорту) обладнання, що містить контрольовані речовини – відомості про обладнання, що містить контрольовані речовини;

До заяви, що подається суб'єктом зовнішньоекономічної діяльності в паперовій формі, додаються такі документи:

копія експертного висновку з визначенням коду товару відповідно до УКТ ЗЕД, який видається Торгово-промисловою палатою України або регіональною торгово-промисловою палатою, засвідчений в установленому законодавством порядку, за виключенням випадків, коли відбувається реекспорт товару, що був раніше імпортований в Україну та УКТ ЗЕД код якого не змінювався, що підтверджується листом суб'єкта зовнішньоекономічної діяльності, який подає заяву;

документ, виданий органом управління юридичної особи, що відображає структуру власності заявника до кінцевого бенефіціарного власника;

завірена копія зовнішньоекономічного договору (контракту).

Додатково можуть бути запитані документи, що підтверджують відомості про контрольовану речовину.

3. Строк розгляду заяви, поданої суб'єктом зовнішньоекономічної діяльності у паперовій формі, уповноваженою особою центрального органу виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну політику у сфері охорони навколишнього природного середовища та екологічної безпеки, не повинен перевищувати 10 робочих днів з дня отримання заяви.

У разі встановлення, під час опрацювання заяви, підстав для залишення заяви без руху протягом трьох робочих днів з дня отримання заяви, уповноваженою особою центрального органу виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну політику у сфері охорони навколишнього природного середовища та екологічної безпеки, формується повідомлення про залишення заяви без руху, що містить виявлені недоліки, спосіб та строк усунення недоліків, а також способи, порядок та строки оскарження залишення заяви без руху та надсилається до електронного кабінету користувача ЕкоСистеми або на адресу електронної пошти суб'єкта зовнішньоекономічної діяльності.

Підставою для залишення заяви без руху є:

подання не в повному обсязі документів, що подаються для отримання ліцензії;

заява та документи, що подаються для отримання ліцензії, підписані (засвідчені) особою, яка не має на це повноважень, та/або оформлені з порушенням вимог Закону України "Про адміністративну процедуру";

заява не містить відомостей в повному обсязі, які обов'язково вносяться до неї згідно з цим Законом;

Підстави для відмови у видачі ліцензії:

діяльність суб'єкта зовнішньоекономічної діяльності обмежена чи заборонена відповідно до Закону України "Про санкції";

відсутність у Єдиному державному реєстрі юридичних осіб, фізичних осіб – підприємців та громадських формувань відомостей про суб'єкта зовнішньоекономічної діяльності або наявність відомостей про державну реєстрацію його припинення;

суб'єкт зовнішньоекономічної діяльності не набув статусу оператора контрольованих речовин;

вичерпано частку отриманої суб'єктом зовнішньоекономічної діяльності в порядку, встановленому законодавством, національної квоти на імпорту контрольованих речовин;

виявлення у заяві та документах, що додані до заяви, поданих суб'єктом зовнішньоекономічної діяльності, недостовірної інформації.

Відмова у видачі ліцензії повинна бути вмотивованою, прийнятною у строки, встановлені для розгляду заяв, і видається заявникові в електронній формі через інформаційно-комунікаційні системи з використанням яких здійснюється розгляд таких заяв.

У разі відмови у видачі ліцензії заявник має право на її оскарження згідно із законодавством.

У разі відсутності підстав для залишення заяви без руху та підстав для відмови у видачі ліцензії, уповноваженою особою центрального органу виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну політику у сфері охорони навколишнього природного середовища та екологічної безпеки, видається ліцензія в електронній формі про що робиться запис в реєстрі ліцензій на експорт (імпорту) контрольованих речовин, який ведеться у ЕкоСистемі та надсилається до електронного кабінету користувача ЕкоСистеми або на адресу електронної пошти суб'єкта зовнішньоекономічної діяльності.

Порядок ведення реєстру ліцензій на експорт (імпорту) контрольованих речовин затверджується Кабінетом Міністрів України.

Перелік відомостей, які містить ліцензія встановлюється Порядком видачі, залишення без руху, відмови та припинення дії ліцензії на експорт (імпорту) контрольованих речовин, товарів та обладнання, що містять контрольовані речовини, що затверджується Кабінетом Міністрів України.

Підставою для припинення дії ліцензії є:

виявлення факту застосування до суб'єкта зовнішньоекономічної діяльності спеціальних економічних та інших обмежувальних заходів згідно із Законом України "Про санкції";

подання суб'єктом зовнішньоекономічної діяльності заяви про припинення дії отриманої ліцензії на експорт (імпорту) контрольованих

речовин, товарів та обладнання, що містять контрольовані речовини (далі - заява про припинення дії ліцензії).

Суб'єктом зовнішньоекономічної діяльності подається заява про припинення дії ліцензії виключно у випадку нездійснення ним діяльності експорту (імпорту) контрольованих речовин, товарів та обладнання, що містять контрольовані речовини за отриманою ліцензією. У такому випадку, невикористана частка щорічної національної квоти на імпорт контрольованих речовин повертається суб'єкту зовнішньоекономічної діяльності. Заява про припинення дії ліцензії створюється і подається суб'єктом зовнішньоекономічної діяльності в тому ж самому порядку, що й заява про отримання ліцензії на експорт (імпорт) контрольованих речовин, товарів та обладнання, що містять контрольовані речовини.

Припинення дії ліцензії здійснюється за наявності зазначених підстав, запис про припинення дії ліцензії робиться в реєстрі ліцензій на експорт (імпорт) контрольованих речовин, який ведеться у ЕкоСистемі та надсилається до електронного кабінету користувача ЕкоСистеми або на адресу електронної пошти суб'єкта зовнішньоекономічної діяльності.

4. Заява про отримання ліцензії та заява про припинення дії ліцензії може бути подана суб'єктом зовнішньоекономічної діяльності в електронній формі через електронний кабінет користувача ЕкоСистеми.

Під час подання заяви про отримання ліцензії або заяви про припинення дії ліцензії в електронній формі засобами ЕкоСистеми проводиться аналіз поданої інформації щодо її повноти, відповідності визначеному формату, логічності та достовірності.

Якщо за результатами аналізу заяви про отримання ліцензії або заяви про припинення дії ліцензії щодо повноти, відповідності визначеному формату, логічності та достовірності встановлено, що в ЕкоСистемі та інших електронних інформаційних ресурсах, з якими забезпечується електронна інформаційна взаємодія, наявна вся необхідна інформація, яка пройшла перевірку щодо підтвердження її повноти, відповідності визначеному формату, логічності та достовірності, то ліцензія надається або припиняється дія ліцензії в автоматичному режимі засобами ЕкоСистеми без необхідності прийняття будь-яких організаційно-розпорядчих актів чи рішень посадових осіб.

При наданні ліцензії або припиненні дії ліцензії, яка сформована засобами ЕкоСистеми в автоматичному режимі, засобами ЕкоСистеми накладається кваліфікована електронна печатка центрального органу виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну політику у сфері охорони навколишнього природного середовища та екологічної безпеки.

Якщо за результатами аналізу заяви виявлено розбіжності/невідповідності, засобами ЕкоСистеми формується повідомлення про наявність помилок або невідповідність відомостей, наведених у заяві та в автоматичному режимі надсилається засобами ЕкоСистеми в електронний кабінет користувача ЕкоСистеми.

З метою надання та припинення дії ліцензії, збору, накопичення та обробки даних про суб'єктів зовнішньоекономічної діяльності, які отримали ліцензії, та відомостей про обсяги експорту (імпорту) контрольованих речовин, товарів та обладнання, що містять контрольовані речовини, за виданими ліцензіями в електронній формі, ЕкоСистема забезпечує сумісність і електронну інформаційну взаємодію в режимі реального часу з іншими інформаційно-комунікаційними системами, у тому числі Єдиним державним реєстром юридичних осіб, фізичних осіб - підприємців та громадських формувань, Державним реєстром санкцій, Єдиним державним інформаційним вебпорталом "Єдине вікно для міжнародної торгівлі" та Реєстром.

ЕкоСистема здійснює електронну інформаційну взаємодію з використанням системи електронної взаємодії електронних ресурсів у порядку, встановленому законодавством.

У разі відсутності технічної можливості передачі даних засобами системи електронної взаємодії електронних ресурсів електронна інформаційна взаємодія може здійснюватися з використанням інших інформаційно-комунікаційних систем із дотриманням вимог щодо захисту інформації відповідно до статті 8 Закону України "Про захист інформації в інформаційно-комунікаційних системах".

5. Ліцензія видається за умови набуття суб'єктом зовнішньоекономічної діяльності статусу оператора контрольованих речовин шляхом реєстрації в Єдиному державному реєстрі операторів контрольованих речовин.

Загальний щорічний обсяг контрольованих речовин, на імпорт яких видається ліцензія окремому суб'єкту зовнішньоекономічної діяльності, не може перевищувати частку щорічної національної квоти на імпорт контрольованих речовин, отриманої цим суб'єктом зовнішньоекономічної діяльності згідно статті 7 цього Закону.

Ліцензії на експорт (імпорт) контрольованих речовин, товарів та обладнання, що містять контрольовані речовини, дійсні до 1 березня року наступного за роком видачі такої ліцензії.

Видача ліцензії здійснюється безоплатно.

Відомості та електронні документи створюються і вносяться до ЕкоСистеми державною мовою.

Відповідальність за достовірність відомостей, що містяться в заяві несе суб'єкт зовнішньоекономічної діяльності.

Ліцензія, сформована за результатами обробки поданої суб'єктом зовнішньоекономічної діяльності заяви, може бути роздрукована суб'єктом зовнішньоекономічної діяльності з ЕкоСистеми.

Роздрукована ліцензія повинна містити посилання на ЕкоСистему, унікальний електронний ідентифікатор у вигляді QR-коду і вважається візуальним поданням електронного документа на папері згідно із Законом України "Про електронні документи та електронний документообіг".

Заяви, подані в електронній або в паперовій формі суб'єктами зовнішньоекономічної діяльності центральному органу виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну політику у сфері охорони навколишнього природного середовища та екологічної безпеки, для отримання ліцензії та припинення дії ліцензії мають однакову юридичну силу.

Результати надання публічних (електронних публічних) послуг в електронній формі, розміщені в інформаційно-комунікаційних системах, прирівнюються до результатів, оформлених у паперовій формі.

6. Відносини щодо прийняття, набрання чинності, оскарження, виконання та припинення дії адміністративних актів центрального органу виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну політику у сфері охорони навколишнього природного середовища та екологічної безпеки, регулюються Законом України "Про адміністративну процедуру" з урахуванням особливостей, визначених цим Законом.

7. Випуск у відповідний митний режим контрольованих речовин, товарів та обладнання, що містять контрольовані речовини, експорт (імпорт) яких підлягає ліцензуванню, здійснюється митними органами на підставі відповідної ліцензії, отриманої від центрального органу виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну політику у сфері охорони навколишнього природного середовища та екологічної безпеки, з використанням механізму "єдиного вікна" відповідно до Митного кодексу України або з використанням системи електронної взаємодії електронних ресурсів у порядку, встановленому законодавством.

Центральний орган виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну політику у сфері охорони навколишнього природного середовища та екологічної безпеки, вносить до єдиного державного інформаційного вебпорталу "Єдине вікно для міжнародної торгівлі" відомості про видані ліцензії та про ліцензії дію яких припинено або передають їх в електронній формі засобами ЕкоСистеми у порядку електронної інформаційної взаємодії.

Центральний орган виконавчої влади, що реалізує державну митну політику, щомісяця подає до центрального органу виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну політику у сфері охорони навколишнього природного середовища та екологічної безпеки, відомості про обсяги експорту (імпорту) товарів за виданими ліцензіями або передає таку інформацію в режимі реального часу в електронній формі у порядку електронної інформаційної взаємодії.

Електронна інформаційна взаємодія між центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну політику у сфері охорони навколишнього природного середовища та екологічної безпеки, здійснюється за допомогою електронних засобів передачі інформації з використанням механізму "єдиного вікна" відповідно до Митного кодексу України або з використанням системи електронної взаємодії електронних ресурсів у порядку, встановленому законодавством.

У разі відсутності технічної можливості передачі даних з засобами системи електронної взаємодії електронних ресурсів електронна інформаційна взаємодія може здійснюватися з використанням інших інформаційно-комунікаційних систем із дотриманням вимог щодо захисту інформації відповідно до статті 8 Закону України "Про захист інформації в інформаційно-комунікаційних системах".

II. Прикінцеві положення

1. Цей Закон набирає чинності з дня наступного за днем його опублікування крім підпунктів 3, 4 пункту 3, абзаців п'ятого, шостого підпункту 2 пункту 4, абзаців четвертого, п'ятого підпункту 2 пункту 10 та пункту 11 розділу I цього Закону які набирають чинності через шість місяців з дня наступного за днем опублікування цього Закону.

Установити, що абзаци тридцять восьмий та шістдесятій підпункту 5 пункту 11 розділу I цього Закону в частині положень щодо контрольованих речовин, зазначених у пункті 1 додатка 2 до Закону України "Про регулювання господарської діяльності з озоноруйнівними речовинами та фторованими парниковими газами", вводяться в дію через 30 днів з дати ратифікації Верховною Радою України Кігалійської поправки до Монреальського протоколу про речовини, що руйнують озоновий шар.

2. Ліцензії на експорт (імпорт) контрольованих речовин, товарів та обладнання, що містять контрольовані речовини, які були видані до набрання чинності цим Законом, є дійсними до закінчення строку їх дії.

3. Кабінету Міністрів України у шестимісячний строк з дня набрання чинності цим Законом:

привести свої нормативно-правові акти у відповідність із цим Законом;

забезпечити приведення міністерствами та іншими центральними органами виконавчої влади їх нормативно-правових актів у відповідність із цим Законом.

Голова
Верховної Ради України

ПОЯСНОВАЛЬНА ЗАПИСКА
до проєкту Закону України "Про внесення змін до деяких законодавчих
актів України щодо дерегуляції господарської діяльності"

1. Мета

Оптимізація діючих інструментів державного регулювання господарської діяльності та скасування неактуальних та зайвих інструментів державного регулювання у сферах зовнішньоекономічної діяльності, надкористування, водокористування, охорони навколишнього природного середовища та екологічної безпеки, поводження з вибуховими матеріалами промислового призначення, що сприятиме зменшенню адміністративного та фінансового навантаження на бізнес та встановлення чіткого та прозорого регулювання видів господарської діяльності, виконання пункту 170 плану пріоритетних дій Уряду на 2024 роки, затвердженого розпорядженням Кабінету Міністрів України від 16.02.2024 № 137.

2. Обґрунтування необхідності прийняття акта

На сьогодні у всіх сферах правового регулювання наявна велика кількість інструментів державного регулювання, що негативно впливає на започаткування провадження господарської діяльності суб'єктами господарювання та їх виходу на відповідні ринки, що є вкрай не прийнятним для економіки держави, яка знаходиться в умовах воєнного стану. Разом з тим, процедура отримання дозвільних документів потребує великих часових та фінансових витрат суб'єктів господарювання та створює додаткове адміністративне навантаження на них.

Так, за попереднім аналізом у всіх сферах правового регулювання виявлено більше 1000 інструментів державного регулювання господарської діяльності.

У зв'язку з цим, існує необхідність у здійсненні перегляду інструментів регулювання сфер господарської діяльності, з метою оптимізації або скасування таких, що є надмірними, необґрунтованими та не актуальними, оскільки саме додаткові витрати бізнесу можуть бути пов'язані із пошуком та опрацюванням регуляторних актів, які містять завідомо застарілі та не актуальні обов'язкові вимоги у сфері господарської діяльності, пошуком механізмів та процедур для їх виконання, що може призвести до недоотримання вигоди у підприємницькій діяльності, залишенню не реалізованими нових підприємницьких рішень, напрямів діяльності тощо.

Наприклад, у сфері зовнішньоекономічної діяльності було виявлено ряд інструментів державного регулювання, які втратили актуальність, не виправдано застосовуються та відповідно засмічують регуляторне поле, а саме:

ліцензія генеральна, ліцензії відкрита (індивідуальна), разова (індивідуальна) є не актуальною, оскільки Законом України "Про валюту і валютні операції" були внесені зміни до Закону України "Про зовнішньоекономічну діяльність" і скасовано положення про застосування індивідуального режиму ліцензування;

дозвіл на імпорт в Україну товарів, щодо яких застосовуються заходи нагляду або регіонального нагляду - за останні чотири роки жодного разу не видавався;



висновок на право проведення переговорів, пов'язаних з укладанням зовнішньоекономічних договорів (контрактів) про міжнародні передачі товарів військового призначення або про експорт товарів подвійного використання та інших товарів до держав, стосовно яких встановлено часткове ембарго на поставки таких товарів - інструмент ніколи не видавався, окрім того, процедура переговорів не несе ризиків, перевантажує суб'єктів та є втручанням у їх зовнішньоекономічну діяльність.

Крім цього, ліцензування експорту (імпорту) контрольованих речовин, товарів та обладнання, що містять контрольовані речовини, здійснюється Мінекономіки відповідно до статті 16 Закону України "Про зовнішньоекономічну діяльність" за погодженням з Міндовкілля.

У сфері надрокористування частиною другою статті 58 Кодексу про надра передбачено, що забудова площ залягання корисних копалин загальнодержавного значення, а також будівництво на ділянках їх залягання споруд, не пов'язаних з видобуванням корисних копалин, допускаються у виняткових випадках лише за погодженням, зокрема з центральним органом виконавчої влади, що реалізує державну політику у сфері геологічного вивчення та раціонального використання надр, а також забудова площ залягання корисних копалин місцевого значення, а також розміщення на ділянках їх залягання підземних споруд, не пов'язаних з видобуванням корисних копалин, допускаються за погодженням з Радою міністрів Автономної Республіки Крим, відповідними місцевими радами (частина четверта статті 58 Кодексу про надра).

У сфері водокористування у пункті 1 частини першої статті 17 Водного кодексу України передбачено, що видача спеціальних дозволів на користування надрами для розробки родовищ підземних вод здійснюється за погодженням з центрами контролю та профілактики хвороб центрального органу виконавчої влади, що забезпечує формування державної політики у сфері охорони здоров'я, центральним органом виконавчої влади, що реалізує державну політику у сфері охорони праці. Також статтею 49 Водного кодексу України передбачено надання центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну політику у сфері охорони здоров'я, висновку щодо можливості видачі дозволу на спеціальне водокористування. При цьому, такі погодження на сьогодні не надаються і в них відсутня потреба.

Враховуючи викладене, з метою удосконалення регуляторного середовища та скасування неактуальних та зайвих інструментів державного регулювання, а також оптимізації існуючих інструментів, розроблено проєкт Закону України "Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо дерегуляції господарської діяльності" (далі – проєкт Закону).

3. Основні положення проєкту акта

Проєктом Закону пропонується внесення змін до законодавчих актів України, які забезпечують правову регламентацію існування інструментів державного регулювання у вказаних вище сферах, а саме:

внесення змін до *Кодексу України про надра* в частині виключення: положення щодо погодження забудови площ залягання корисних копалин загального значення з центральним органом виконавчої влади, що реалізує державну політику у сфері геологічного вивчення та раціонального використання надр, місцевого значення з Радою міністрів Автономної Республіки Крим, відповідними місцевими радами;

внесення змін до *Водного кодексу України* щодо скасування необхідності погодження з центрами контролю та профілактики хвороб центрального органу

виконавчої влади, що забезпечує формування державної політики у сфері охорони здоров'я, центральним органом виконавчої влади, що реалізує державну політику у сфері охорони праці, видачі спеціальних дозволів на користування надрами для розробки родовищ підземних вод та висновку центрального органу виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну політику у сфері охорони здоров'я у разі використання водних об'єктів, віднесених до категорії лікувальних;

внесення змін до *Закону України "Про зовнішньоекономічну діяльність"* щодо виключення терміну "ліцензія разова (індивідуальна)" та положення щодо можливості реекспорту товарів, імпортованих за рахунок Державного валютного фонду України та валютних фондів місцевих Рад народних депутатів України, за дозволом розпорядника Державного валютного фонду України або валютного фонду місцевої Ради народних депутатів і тільки у разі неможливості використання імпортованого товару на території України за його призначенням, та розмежування ліцензування зовнішньоекономічних операцій, яке здійснюють Мінекономіки за погодженням з Міндовкілля;

внесення змін до законів України *"Про охорону навколишнього природного середовища"* та *"Про регулювання господарської діяльності з озоноруйнівними речовинами та фторованими парниковими газами"* щодо наділення Міндовкілля компетенцією щодо ліцензування експорту (імпорту) контрольованих речовин, товарів та обладнання, що містять контрольовані речовини, замість Мінекономіки, та встановлення порядку отримання зазначених ліцензій;

внесення змін до *Закону України "Про застосування спеціальних заходів щодо імпорту в Україну"* щодо виключення положень в частині видачі дозволу на імпорт в Україну товарів, щодо яких застосовуються заходи нагляду або регіонального нагляду;

внесення змін до *Закону України "Про державний контроль за міжнародними передачами товарів військового призначення та подвійного використання"* щодо скасування обов'язку суб'єкта здійснення міжнародних передач товарів отримувати висновок на право проведення переговорів, пов'язаних з укладанням зовнішньоекономічних договорів (контрактів) про міжнародні передачі товарів військового призначення або про експорт товарів подвійного використання та інших товарів до держав, стосовно яких встановлено часткове ембарго на поставки таких товарів;

внесення змін до *Закону України "Про поводження з вибуховими матеріалами промислового призначення"* в частині виключення повноважень центрального органу виконавчої влади, що реалізує державну політику у сферах промислової безпеки, охорони праці, державного гірничого нагляду, поводження з вибуховими відходами, щодо видачі свідоцтва на придбання і зберігання вибухових матеріалів промислового призначення, яке замінюється повноваженням вказаного органу погоджувати видачу Національною поліцією України дозволу на придбання вибухових матеріалів та дозволу на відкриття (функціонування) об'єкта дозвільної системи, та заміни назви дозволу на право проведення вибухових робіт та виготовлення засобів їх механізації (що є тільки одним з видів робіт підвищеної небезпеки, що зазначені у групі А переліку видів робіт підвищеної небезпеки, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 3 лютого 2021 р. № 77) на дозвіл на виконання робіт підвищеної небезпеки та на експлуатацію (застосування) машин, механізмів, устаткування підвищеної небезпеки;

внесення змін до *Закону України "Про Перелік документів дозвільного характеру у сфері господарської діяльності"* щодо виключення пункту 42 (дозвіл на

імпорт в Україну товарів, щодо яких застосовуються заходи нагляду або регіонального нагляду);

внесення змін до статті 7 Закону України *"Про ліцензування видів господарської діяльності"* (далі – Закон про ліцензування) пропонується пункт 25 вказаної статті викласти у новій редакції і передбачається, що ліцензуванню підлягає господарська діяльність з експорту (імпорт) товарів та імпорт товару (товарів), який є об'єктом спеціальних заходів, відповідно до Закону України *"Про зовнішньоекономічну діяльність"* та доповнити пунктом 25¹, яким пропонується встановити, що ліцензування експорту (імпорт) контрольованих речовин, товарів та обладнання, що містять контрольовані речовини, здійснюється відповідно до Закону України *"Про регулювання господарської діяльності з озоноруйнівними речовинами та фторованими парниковими газами"* та Закону України *"Про зовнішньоекономічну діяльність"*.

Слід зазначити, що у статті 2 Закону про ліцензування, який є базовим законом у сфері ліцензування, передбачені види господарської діяльності (наприклад *діяльність у сфері використання ядерної енергії, яка ліцензується відповідно до Закону України "Про дозвільну діяльність у сфері використання ядерної енергії"; виробництво і торгівля спиртом етиловим, спиртовими дистилятами, біоетанолом, алкогольними напоями, тютюновими виробами, рідинами, що використовуються в електронних сигаретах, і пальним, зберігання пального, яка ліцензується відповідно до Закону України "Про державне регулювання виробництва і обігу спирту етилового, спиртових дистилятів, алкогольних напоїв, тютюнових виробів, рідин, що використовуються в електронних сигаретах, та пального"; діяльність на ринку азартних ігор, яка ліцензується відповідно до Закону України "Про державне регулювання діяльності щодо організації та проведення азартних ігор"* тощо), які згідно із статтею 7 Закону про ліцензування ліцензуються *відповідно до профільних законів*.

Виходячи, що види господарської діяльності, передбачені пунктами 25 і 25¹ частини першої статті 7 Закону про ліцензування в редакції проекту Закону, ліцензуються *відповідно до профільних законів*, а саме Законів України *"Про зовнішньоекономічну діяльність"* і *"Про регулювання господарської діяльності з озоноруйнівними речовинами та фторованими парниковими газами"*, виникла необхідність також додати їх у статтю 2 Закону про ліцензування.

4. Правові аспекти

Основними нормативно-правовими актами, що регулюють відносини у зазначених сферах є:

Кодекс України про надра;

Водний кодекс України;

Закон України *"Про поводження з вибуховими матеріалами промислового призначення"*;

Закон України *"Про зовнішньоекономічну діяльність"*;

Закон України *"Про охорону навколишнього природного середовища"*;

Закон України *"Про застосування спеціальних заходів щодо імпорту в Україну"*;

Закон України *"Про державний контроль за міжнародними передачами товарів військового призначення та подвійного використання"*;

Закон України *"Про регулювання господарської діяльності з озоноруйнівними речовинами та фторованими парниковими газами"*;

Закон про ліцензування;
Закон України "Про Перелік документів дозвільного характеру у сфері господарської діяльності".

5. Фінансово-економічне обґрунтування

Реалізація Закону не потребуватиме додаткових видатків з державного бюджету чи інших фінансових витрат, та здійснюватиметься за рахунок використання наявних матеріально-технічних та інших ресурсів.

6. Позиція заінтересованих сторін

Публічні консультації не проводились.

Реалізація Закону не матиме впливу на інтереси окремих верств (груп) населення, об'єднаних спільними інтересами.

Проект Закону не стосується питань функціонування місцевого самоврядування, прав та інтересів територіальних громад, місцевого та регіонального розвитку.

Проект Закону не стосується соціально-трудової сфери, прав осіб з інвалідністю.

Проект Закону не стосується сфери наукової та науково-технічної діяльності.

7. Оцінка відповідності

Проект Закону охоплюється міжнародно-правовими зобов'язаннями України у сфері європейської інтеграції.

У проекті Закону відсутні положення, що:

стосуються прав та свобод, гарантованих Конвенцією про захист прав людини і основоположних свобод;

впливають на забезпечення рівних прав та можливостей жінок і чоловіків;

містять ризики вчинення корупційних правопорушень та правопорушень, пов'язаних з корупцією;

створюють підстави для дискримінації.

Громадська антикорупційна, громадська антидискримінаційна та громадська гендерно-правова експертизи не проводились.

Буде надіслано до Національного агентства з питань запобігання корупції.

8. Прогноз результатів

Реалізація Закону забезпечить прозоре та ефективне регулювання шляхом скасування та оптимізації інструментів державного регулювання, які існують у сфері правового регулювання Мінекономіки, сприятиме удосконаленню процедури надання адміністративних послуг, зменшенню регуляторного та фінансового навантаження на бізнес, що в свою чергу сприятиме відновленню економіки держави, її зростанню, появі нових підприємств, збереженню та створенню робочих місць тощо.

Можливі ризики, пов'язані з реалізацією Закону, та відповідні шляхи щодо їх мінімізації відсутні.

Реалізація Закону матиме такий позитивний вплив на інтереси суб'єктів господарювання та органів державної влади:

Заінтересована сторона	Вплив реалізації акта на заінтересовану сторону	Пояснення очікуваного впливу
------------------------	---	------------------------------

Суб'єкти господарювання	Позитивний	Отримання чіткого та прозорого регулювання. Можливість направлення вивільнених коштів на розвиток підприємницької діяльності.
Органи державної влади	Позитивний	<p>Передбачається скорочення кількості адміністративних послуг, які надаються Мінекономіки та іншими органами, шляхом скасування тих, що є не актуальними, необґрунтованими, не видаються або їх оптимізації, шляхом передачі іншим органам влади, яким ці повноваження є більш притаманні.</p> <p>Як наслідок, прогнозується забезпечення прозорого та ефективного регулювання, зменшення витрат на адміністрування процедур надання адміністративних послуг.</p>

**Виконувач обов'язків
Міністра економіки України**

Андрій ТЕЛЮПА

_____ 2025 р.

АНАЛІЗ РЕГУЛЯТОРНОГО ВПЛИВУ
до проєкту Закону України
"Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо
дерегуляції господарської діяльності"

I. Визначення проблеми

На сьогодні в Україні існує низка регуляторних проблем, які не сприяють відновленню економіки держави, її зростанню, появі нових підприємств, збереженню та створенню робочих місць тощо.

Так, в рамках постійного діалогу з представниками бізнесу Мінекономіки отримує скарги щодо надмірної кількості регуляторних бар'єрів та складних процедур отримання адміністративних послуг.

Наявність такої великої кількості інструментів державного регулювання негативно впливає на започаткування провадження господарської діяльності суб'єктами господарювання та їх виходу на відповідні ринки, що є вкрай неприйнятним для економіки держави, яка знаходиться в умовах воєнного стану.

Варто зазначити, що бюрократична процедура отримання дозвільних документів потребує великих часових та фінансових витрат суб'єктів господарювання та створює додаткове адміністративне навантаження на них.

У зв'язку з вищевикладеним, на виконання доручення Першого віце-прем'єра міністра України – Міністра економіки України утворено Міжвідомчу робочу групу з питань прискореного перегляду інструментів державного регулювання господарської діяльності (далі – МРГ) та затверджено її склад і Положення про МРГ.

За результатами проведених засідань МРГ та здійснення комплексного аналізу різних сфер, МРГ було рекомендовано вжити заходів щодо удосконалення регуляторного середовища.

1. Так, у сфері надрокористування виявлено інструменти державного регулювання, які створюють додаткове необгрунтоване фінансове навантаження на суб'єктів господарювання та не сприяють їх розвитку. А саме:

забудова площ залягання корисних копалин загальнодержавного значення, а також будівництво на ділянках їх залягання споруд, не пов'язаних з видобуванням корисних копалин, допускаються у виняткових випадках лише **за погодженням, зокрема з центральним органом виконавчої влади, що реалізує державну політику у сфері геологічного вивчення та раціонального використання надр** (частина друга статті 58 Кодексу України про надра);

забудова площ залягання корисних копалин місцевого значення, а також розміщення на ділянках їх залягання підземних споруд, не пов'язаних з видобуванням корисних копалин, допускаються **за погодженням з Радою міністрів Автономної Республіки Крим, відповідними місцевими радами** (частина четверта статті 58 Кодексу України про надра);

видача спеціальних дозволів на користування надрами для розробки родовищ підземних вод здійснюється **за погодженням з центральним органом виконавчої влади, що реалізує державну політику у сфері санітарного та епідемічного благополуччя населення, центральним органом виконавчої влади, що реалізує державну політику у сфері охорони праці** (пункт перший частини першої статті 17 Водного кодексу України);



видача дозволу на спеціальне водокористування здійснюється **за погодженням з центральним органом виконавчої влади, що реалізує державну політику у сфері охорони здоров'я** для (стаття 49 Водного кодексу України).

При цьому, такі погодження/видача дозволів/висновків протягом останніх років не видавалися і в них відсутня потреба.

2. У сфері зовнішньоекономічної діяльності було виявлено ряд інструментів державного регулювання, які втратили актуальність (не видаються протягом останніх чотирьох років), не виправдано застосовуються та відповідно засмічують регуляторне поле або підлягають оптимізації, а саме:

дозвіл на реекспорт товарів, що походять з інших країн;

ліцензія генеральна, ліцензія відкрита (індивідуальна), разова (індивідуальна) – є не актуальними, оскільки до Закону України "Про зовнішньоекономічну діяльність" Законом України Про валюту і валютні операції" були внесені зміни і скасовано положення про застосування індивідуального режиму ліцензування;

дозвіл на імпорт в Україну товарів, щодо яких застосовуються заходи нагляду або регіонального нагляду;

висновок на право проведення переговорів (генеральний, відкритий, разовий висновок) у сфері зовнішньоекономічної діяльності;

ліцензія на експорт (імпорт) контрольованих речовин, товарів та обладнання, що містять контрольовані речовини, видача якої здійснюється центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну зовнішньоекономічну політику, за погодженням з центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну політику у сфері охорони навколишнього природного середовища та екологічної безпеки - даний інструмент державного регулювання підлягає оптимізації.

3. У сфері державного контролю за міжнародними передачами товарів військового призначення та подвійного використання виявлено інструмент, який ніколи не надавався, а саме *висновок на право проведення переговорів, пов'язаних з укладанням зовнішньоекономічних договорів (контрактів) про міжнародні передачі товарів військового призначення або про експорт товарів подвійного використання та інших товарів до держав, стосовно яких встановлено часткове ембарго на поставки таких товарів -* крім того, процедура переговорів не несе ризиків та є втручанням у зовнішньоекономічну діяльність.

4. *Щодо поводження з вибуховими матеріалами промислового призначення* відповідно до статті 5 Закону України "Про поводження з вибуховими матеріалами промислового призначення" до повноважень центрального органу виконавчої влади, що реалізує державну політику у сферах промислової безпеки, охорони праці, державного гірничого нагляду, у сфері поводження з вибуховими матеріалами, зокрема, належить: видача свідоцтв на придбання і зберігання вибухових матеріалів та надання дозволів на право проведення вибухових робіт та виготовлення засобів їх механізації.

Відповідно до статті 7 Закону України "Про поводження з вибуховими матеріалами промислового призначення" до повноважень Національної поліції у сфері поводження з вибуховими матеріалами належить, зокрема, видача *дозволів на придбання вибухових матеріалів*. При цьому однією з передумов видачі вказаного дозволу є свідоцтво Держпраці на придбання і зберігання вибухових матеріалів.

Видача свідоцтва на придбання і зберігання вибухових матеріалів є актуальною (за останні 4 роки було видано 309 свідоцтв суб'єктам господарювання (послуга є

безкоштовною), однак процедура отримання суб'єктами господарювання дозволу Національної поліції потребує оптимізації та вдосконалення.

З огляду на те, що державна політика у сфері надання адміністративних послуг має базуватися, зокрема, на принципі раціональної мінімізації кількості документів та процедурних дій, що вимагаються для отримання адміністративних послуг, проектом Закону необхідність отримання свідоцтва на придбання і зберігання вибухових матеріалів замінюється наданням повноважень Держпраці погоджувати видачу Національною поліцією дозволу на придбання вибухових матеріалів та дозволу на відкриття (функціонування) об'єкта дозвільної системи.

Також з метою уніфікації назв дозвільних документів назва дозволу на право проведення вибухових робіт та виготовлення засобів їх механізації (який є тільки одним з видів робіт підвищеної небезпеки, що зазначені у групі А переліку видів робіт підвищеної небезпеки, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 3 лютого 2021 р. № 77) змінюється дозволом на виконання робіт підвищеної небезпеки та на експлуатацію (застосування) машин, механізмів, устаткування підвищеної небезпеки.

З метою вирішення зазначених вище проблем Мінекономіки підготовлено проект Закону України "Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо дерегуляції господарської діяльності" (далі – проект Закону).

Основні групи на які проблема справляє вплив:

Групи (підгрупи)	Так	Ні
Громадяни	+	
Держава	+	
Суб'єкти господарювання,	+	
У тому числі суб'єкти малого підприємництва	+	

Врегулювання зазначених проблемних питань не може бути здійснено за допомогою:

ринкових механізмів, оскільки такі питання регулюються виключно нормативно-правовими актами;

діючих нормативно-правових актів, оскільки чинним законодавством порушені питання не врегульовані.

II. Цілі державного регулювання

Державне регулювання спрямоване на досягнення таких цілей:

- зменшення кількості інструментів державного регулювання для бізнесу;
- зменшення адміністративних, фінансових та часових витрат бізнесу;
- удосконалення процедур надання адміністративних послуг.

III. Визначення та оцінка альтернативних способів досягнення цілей

1. Визначення альтернативних способів

Вид альтернативи	Опис альтернативи
Альтернатива 1 (залишення наявної ситуації без змін)	Залишення існуючого регулювання без змін не забезпечує досягнення цілі. В чинних законодавчих актах містяться не актуальні

інструменти державного регулювання та відповідно засмічують регуляторне поле.

Так, у сфері зовнішньоекономічної діяльності ліцензія генеральна, ліцензії відкрита (індивідуальна), разова (індивідуальна) є не актуальними, оскільки Законом України "Про валюту і валютні операції" були внесені зміни до Закону України "Про зовнішньоекономічну діяльність" і скасовано положення про застосування індивідуального режиму ліцензування;

дозвіл на імпорт в Україну товарів, щодо яких застосовуються заходи нагляду або регіонального нагляду - за останні чотири роки жодного разу не видавався;

висновок на право проведення переговорів, пов'язаних з укладанням зовнішньоекономічних договорів (контрактів) про міжнародні передачі товарів військового призначення або про експорт товарів подвійного використання та інших товарів до держав, стосовно яких встановлено часткове ембарго на поставки таких товарів ніколи не видавався, окрім того, процедура переговорів не несе ризиків, може перевантажувати суб'єктів господарювання та є втручанням у їх зовнішньоекономічну діяльність.

У сфері надрокористування: погодження забудови площ залягання корисних копалин загальнодержавного значення, а також будівництво на ділянках їх залягання споруд, не пов'язаних з видобуванням корисних копалин центральним органом виконавчої влади, що реалізує державну політику у сфері геологічного вивчення та раціонального використання надр, та погодження забудови площ залягання корисних копалин місцевого значення, а також розміщення на ділянках їх залягання підземних споруд, не пов'язаних з видобуванням корисних копалин Радою міністрів Автономної Республіки Крим, відповідними місцевими радами, є не актуальними і не видавались протягом більш як чотирьох років.

У сфері водокористування: погодження з центрами контролю та профілактики хвороб центрального органу виконавчої влади, що забезпечує формування державної політики у сфері охорони здоров'я, видачі спеціальних дозволів на користування надрами для розробки родовищ підземних вод;

погодження центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну політику у сфері охорони здоров'я видачі дозволу на спеціальне водокористування на сьогодні не надаються і в них відсутня потреба, оскільки питання віднесення водних об'єктів до категорії лікувальних врегульовано статтею

	<p>62 Водного Кодексу України, зокрема визначено, що водні об'єкти належать до категорії лікувальних, якщо їх включено до спеціального переліку. При цьому, перелік водних об'єктів, віднесених до категорії лікувальних, затверджено постановою Кабінету Міністрів України від 11.12.1996 № 1499. Отже, відбувається дублювання державного регулювання.</p> <p>У сфері державного контролю за міжнародними передачами товарів військового призначення та подвійного використання: висновок на право проведення переговорів, пов'язаних з укладанням зовнішньоекономічних договорів (контрактів) про міжнародні передачі товарів військового призначення або про експорт товарів подвійного використання та інших товарів до держав, стосовно яких встановлено часткове ембарго на поставки таких товарів, ніколи не надавався, а у разі видачі може бути втручанням у діяльність суб'єктів господарювання.</p> <p>Щодо поводження з вибуховими матеріалами промислового призначення: отримання суб'єктами господарювання свідоцтва Держпраці на придбання і зберігання вибухових матеріалів, яке передуює видачі дозволу Національною поліцією на придбання вибухових матеріалів.</p> <p>Залишаються різночитання в законодавстві: дозвіл на право проведення вибухових робіт та виготовлення засобів їх механізації та дозвіл на виконання робіт підвищеної небезпеки та на експлуатацію (застосування) машин, механізмів, устаткування підвищеної небезпеки, що по суті є одним і тим же дозволом.</p> <p>Залишається навантаження на Мінекономіки в частині необхідності, зокрема, вчасного отримання погодження Міндовкілля видачі ліцензії на експорт (імпорт) контрольованих речовин, товарів та обладнання, що містять контрольовані речовини.</p>
<p><i>Альтернатива 2</i> (прийняття проєкту акта)</p>	<p>Забезпечує досягнення цілей.</p> <p>Альтернатива є прийнятною, оскільки вирішення вказаних проблем сприятиме відновленню економіки держави, її зростанню, появі нових підприємств, збереженню та створенню робочих місць тощо.</p> <p>Передбачається скорочення кількості адміністративних послуг шляхом скасування тих, що є не актуальними, необґрунтованими, не видаються або їх оптимізації, шляхом передачі іншим органам влади, яким ці повноваження є більш притаманні:</p> <p>скасування погодження забудови площ залягання корисних копалин загального значення з центральним органом виконавчої влади, що реалізує державну</p>

	<p>політику у сфері геологічного вивчення та раціонального використання надр, місцевого значення з Радою міністрів Автономної Республіки Крим, відповідними місцевими радами;</p> <p>погодження з центрами контролю та профілактики хвороб центрального органу виконавчої влади, що забезпечує формування державної політики у сфері охорони здоров'я, центральним органом виконавчої влади, що реалізує державну політику у сфері охорони праці, видачі спеціальних дозволів на користування надрами для розробки родовищ підземних вод та висновку центрального органу виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну політику у сфері охорони здоров'я у разі використання водних об'єктів, віднесених до категорії лікувальних, які є неактуальними;</p> <p>виключення ліцензії генеральної, ліцензії відкритої (індивідуальної), разової (індивідуальної), як не актуальних у сфері зовнішньоекономічної діяльності, які є неактуальними;</p> <p>виключення положення щодо можливості реекспорту товарів, імпортованих за рахунок Державного валютного фонду України та валютних фондів місцевих Рад народних депутатів України, за дозволом розпорядника Державного валютного фонду України або валютного фонду місцевої Ради народних депутатів і тільки у разі неможливості використання імпортованого товару на території України за його призначенням;</p> <p>розмежування ліцензування зовнішньоекономічних операцій, яке здійснюють Мінекономіки і Міндовкілля, зокрема передача повноважень щодо ліцензування експорту (імпорту) контрольованих речовин, товарів та обладнання, що містять контрольовані речовини, від Мінекономіки до Міндовкілля;</p> <p>скасування обов'язку отримувати дозвіл на проведення переговорів у сфері зовнішньоекономічної діяльності, як не актуального;</p> <p>скасування обов'язку суб'єкта здійснення міжнародних передач товарів отримувати висновок на право проведення переговорів, пов'язаних з укладанням зовнішньоекономічних договорів (контрактів) про міжнародні передачі товарів військового призначення або про експорт товарів подвійного використання та інших товарів до держав, стосовно яких встановлено часткове ембарго на поставки таких товарів як неактуального;</p> <p>виключення повноважень центрального органу виконавчої влади, що реалізує державну політику у сферах промислової безпеки, охорони праці,</p>
--	--

	<p>державного гірничого нагляду, поводження з вибуховими відходами щодо видачі свідоцтв на придбання і зберігання вибухових матеріалів промислового призначення та натомість надання повноваження щодо погодження дозволу Національної поліції на придбання вибухових матеріалів та дозволу на відкриття (функціонування) об'єкта дозвільної системи шляхом перевірки Держпраці поданих суб'єктом господарювання документів для отримання дозволу на придбання вибухових матеріалів;</p> <p>назва дозволу на право проведення вибухових робіт та виготовлення засобів їх механізації приводиться у відповідність до законодавства та однозначно трактується як дозвіл на виконання робіт підвищеної небезпеки та на експлуатацію (застосування) машин, механізмів, устаткування підвищеної небезпеки. Вказана альтернатива дозволить, зокрема удосконалити процедури надання адміністративних послуг, зменшити регуляторне та фінансове навантаження на бізнес.</p>
--	---

2. Оцінка вибраних альтернативних способів досягнення цілей

Оцінка впливу на сферу інтересів держави

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
Альтернатива 1. (залишення наявної ситуації без змін)	Відсутні	На адміністрування процедур надання адміністративних послуг.
Альтернатива 2. (прийняття проекту акта)	<p>Удосконалення законодавства, зменшення кількості інструментів державного регулювання, адміністративних та часових витрат суб'єктів надання адміністративних послуг, суб'єктів господарювання, удосконалення процедур надання адміністративних послуг.</p> <p>Збільшення надходжень до державного бюджету України за рахунок розвитку бізнесу тощо.</p> <p>Забезпечення прозорого та ефективного регулювання.</p>	<p>Залишаються без змін, в межах коштів, передбачених у державному бюджеті України у відповідному році на фінансування органів влади.</p> <p>На сьогодні Міндовкілля в межах міжвідомчої взаємодії для забезпечення Мінекономіки ліцензійних процедур надає погодження щодо видачі ліцензій з експорту (імпорту) контрольованих речовин, товарів та обладнання, що містять контрольовані речовини.</p> <p>Передача повноважень Мінекономіки з ліцензування експорту (імпорту) контрольованих речовин,</p>

		<p>товарів та обладнання, що містять контрольовані речовини, до Міндовкілля не призведе до зміни чисельності штату та зміни бюджетного фінансування Мінекономіки та Міндовкілля, оскільки відповідальні за це структурні підрозділи продовжуватимуть здійснення своїх ліцензійних процедури.</p> <p>Розширення можливостей та функціоналу ЕкоСистеми, створення реєстру ліцензій, реалізація норм акта щодо розгляду документів, внесення інформації до Єдиного державного реєстру операторів контрольованих речовин, реєстрації або відмови в реєстрації, а також забезпечення сумісності та взаємодії ЕкоСистеми з іншими системами в режимі реального часу здійснюються і надалі здійснюватимуться за рахунок коштів міжнародної технічної допомоги.</p> <p>На суб'єктів господарювання зміни не вплинуть, оскільки для них зміниться тільки орган ліцензування.</p> <p>Процедура ліцензування залишається тією ж, за виключенням її приведення у відповідність до Закону України від 10.10.2024 № 4017-ІХ "Про внесення змін до деяких законодавчих актів України у зв'язку з прийняттям Закону України "Про адміністративну процедуру".</p> <p>Щодо запропонованих проектом Закону скасування адміністративних послуг варто зазначити, що такі</p>
--	--	---

		<p>послуги не видаються багато років, зокрема це:</p> <p>ліцензія генеральна, ліцензії відкрита (індивідуальна), разова (індивідуальна);</p> <p>дозвіл на імпорт в Україну товарів, щодо яких застосовуються заходи нагляду або регіонального нагляду;</p> <p>висновок на право проведення переговорів, пов'язаних з укладанням зовнішньоекономічних договорів (контрактів) про міжнародні передачі товарів військового призначення або про експорт товарів подвійного використання та інших товарів до держав, стосовно яких встановлено часткове ембарго на поставки таких товарів;</p> <p>погодження забудови площ залягання корисних копалин загальнодержавного значення, а також будівництво на ділянках їх залягання споруд, не пов'язаних з видобуванням корисних копалин;</p> <p>погодження забудови площ залягання корисних копалин місцевого значення, а також розміщення на ділянках їх залягання підземних споруд, не пов'язаних з видобуванням корисних копалин;</p> <p>погодження видачі спеціальних дозволів на користування надрами для розробки родовищ підземних вод.</p> <p>Отже, при скасуванні не функціонуючих понад 4 роки адміністративних послуг, скорочення граничної чисельності працівників органів влади та видатків на</p>
--	--	--

		їх утримання не відбуватиметься.
--	--	----------------------------------

Оцінка впливу на сферу інтересів громадян

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
Альтернатива 1. (залишення наявної ситуації без змін)	Без змін	Без змін
Альтернатива 2. (прийняття проекту акту)	Створення нових робочих місць. Покращення соціального забезпечення.	Відсутні

Оцінка впливу на сферу інтересів суб'єктів господарювання

Зважаючи на те, що проектом Закону передбачається скорочення кількості адміністративних послуг шляхом скасування тих, що є не актуальними, необґрунтованими, не видаються (понад чотири роки) та для оптимізації процедур передбачена передача іншим органам влади, яким ці повноваження є більш притаманні, оцінка впливу на сферу інтересів суб'єктів господарювання здійснювалась за такими показниками по кількості суб'єктів господарювання, що підпадають під дію регулювання:

у сфері надрокористування та водокористування за останні чотири роки не видавались жодних погоджень, висновків, дозволів, які скасовуються проектом Закону – **0 с.г.**;

у сфері зовнішньоекономічної діяльності:

за останні чотири роки не видавались жодних дозволів на реекспорт товарів, що походять з інших країн;

ліцензії генеральні, відкриті (індивідуальні), разові (індивідуальні) – не видаються з 2020 року;

дозвіл на імпорт в Україну товарів, щодо яких застосовуються заходи нагляду або регіонального нагляду та висновок на право проведення переговорів (генеральний, відкритий, разовий висновок) у сфері зовнішньоекономічної діяльності – не видавались за останні роки;

за 2023 рік видано 416 (погоджено Міндовкіллям) ліцензій на імпорт контрольованих речовин, товарів та обладнання, що містять контрольовані речовини суб'єктам господарювання малого підприємництва – **416 с.г.**;

за 2023 рік видано 66 (погоджено Міндовкіллям) ліцензій на експорт контрольованих речовин, товарів та обладнання, що містять контрольовані речовини суб'єктам господарювання малого підприємництва – **66 с.г.**;

у сфері державного контролю за міжнародними передачами товарів військового призначення та подвійного використання інструмент ніколи не надавався – **0 с.г.**;

свідоцтво на придбання і зберігання вибухових матеріалів є актуальним, за останні 4 роки було видано 309 свідоцтв суб'єктам господарювання малого підприємництва – **76 с.г.**

Показник	Великі	Середні	Малі	Мікро	Разом
Кількість суб'єктів господарювання, що підпадають під дію регулювання, одиниць	0	0	558*	0	558
Питома вага групи у загальній кількості, відсотків	0	0	100	0	100

* За інформацією департаменту зовнішньоекономічної діяльності Мінекономіки та Держпраці

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
<i>Альтернатива 1.</i> (залишення наявної ситуації без змін)	Відсутні	Витрати часові та фінансові на: пошук та опрацювання регуляторних актів, які містять застарілі та не актуальні обов'язкові вимоги у сфері господарської діяльності; пошук механізмів та процедур для виконання завідомо не актуальних та застарілих регулювань; недоотримана вигода у підприємницькій діяльності; нереалізовані підприємницькі рішення та нові напрями діяльності, тощо.
<i>Альтернатива 2.</i> (прийняття проєкту)	Можливість направлення вивільнених коштів на розвиток підприємницької діяльності. Отримання чіткого та прозорого регулювання.	Прогнозуються лише незначні витрати, виключно у перший рік регулювання, на ознайомлення з новим регулюванням, а саме: 48 грн (див. Додаток 1 до Аналізу регуляторного впливу). Інші додаткові адміністративні витрати відсутні.

IV. Вибір найбільш оптимального альтернативного способу досягнення цілей

Рейтинг результативності	Бал результативнос	Коментарі щодо присвоєння відповідного бала
--------------------------	--------------------	---

(досягнення цілей під час вирішення проблеми)	ті (за чотирибальною системою оцінки)	
<i>Альтернатива 1</i> (залишення наявної ситуації без змін)	1	Наявність неактуальних інструментів державного регулювання та надмірного регуляторного навантаження на бізнес. Ця альтернатива не вирішує описані проблеми, що існують.
<i>Альтернатива 2</i> (прийняття проекту акта)	4	Дана альтернатива вирішує описану проблему та дозволить, зокрема скасувати неактуальні інструменти державного регулювання, удосконалити процедури надання адміністративних послуг, зменшити регуляторне та фінансове навантаження на бізнес.

Рейтинг результативності	Вигоди (підсумок)	Витрати (підсумок)	Обґрунтування відповідного місця альтернативи у рейтингу
<i>Альтернатива 2</i> (прийняття проекту акта)	Для держави - Удосконалення законодавства з метою зменшення кількості інструментів державного регулювання адміністративних та часових витрат суб'єктів надання адміністративних послуг, удосконалення процедур надання адміністративних послуг. Збільшення надходжень до державного бюджету України за рахунок створення нових робочих місць	Для держави: Залишаються без змін, в межах коштів, передбачених у державному бюджеті України у відповідному році на фінансування органів влади. Для громадян: не передбачено. Для суб'єктів господарювання: Прогнозуються лише незначні витрати, виключно у перший рік регулювання, на ознайомлення з новим регулюванням, а саме: 48 грн Інші додаткові адміністративні	У разі прийняття Закону задекларовані цілі будуть досягнуті повною мірою, що повністю забезпечує вирішення проблем.

	<p>тощо. Забезпечення прозорого та ефективного регулювання. Для громадян: Створення нових робочих місць. Покращення соціального забезпечення.</p> <p>Для суб'єктів господарювання: Можливість направлення вивільнених коштів на розвиток підприємницької діяльності. Отримання чіткого та прозорого регулювання.</p>	витрати відсутні.	
Альтернатива 1 (залишення наявної ситуації без змін)	<p>Для держави: відсутні.</p> <p>Для громадян: без змін.</p> <p>Для суб'єктів господарювання: відсутні.</p>	<p>Для держави: без змін.</p> <p>Для громадян: без змін.</p> <p>Для суб'єктів господарювання: Витрати часові та фінансові на: пошук та опрацювання регуляторних актів, які містять застарілі та не актуальні обов'язкові вимоги у сфері господарської діяльності; пошук механізмів та процедур для виконання завідомо не актуальних та</p>	У разі залишення наявної ситуації без змін проблеми продовжуватимуть існувати, що не забезпечує досягнення зазначених цілей.

		застарілих регулювань; недоотримана вигода у підприємницькій діяльності; нереалізовані підприємницькі рішення та нові напрями діяльності, тощо.	
--	--	---	--

Рейтинг	Аргументи щодо переваги обраної альтернативи/причини відмови від альтернативи	Оцінка ризику зовнішніх чинників на дію запропонованого регуляторного акта
<i>Альтернатива 2</i> (прийняття проекту акта)	Альтернатива є прийнятною, оскільки вирішення вказаних проблем дозволить збільшити надходження до державного бюджету України за рахунок створення нових робочих місць тощо. Забезпечення прозорого та ефективного регулювання.	Відсутній
<i>Альтернатива 1</i> (залишення наявної ситуації без змін)	Альтернатива є непринятною, оскільки залишається значна кількість не актуальних, економічно не обґрунтованих та недоцільних інструментів державного регулювання. Це негативно впливає на започаткування провадження господарської діяльності суб'єктами господарювання та їх виходу на відповідні ринки, що є вкрай неприйнятним для економіки держави, яка знаходиться в умовах воєнного стану	Відсутній

V. Механізми та заходи, які забезпечать розв'язання визначеної проблеми

Способом розв'язання існуючої проблеми є скасування не актуальних інструментів державного регулювання та удосконалення регуляторного середовища шляхом внесення відповідних змін до чинного законодавства.

Механізми, які забезпечать розв'язання проблеми:

скасування не актуальних інструментів державного регулювання шляхом

скасування:

погодження у виняткових випадках забудови площ залягання корисних копалин загальнодержавного значення, а також будівництво на ділянках їх залягання споруд, не пов'язаних з видобуванням корисних копалин, з центральним органом виконавчої влади, що реалізує державну політику у сфері геологічного вивчення та раціонального використання надр та погодження забудови площ залягання корисних копалин місцевого значення, а також розміщення на ділянках їх залягання підземних споруд, не пов'язаних з видобуванням корисних копалин, з Радою міністрів Автономної Республіки Крим, відповідними місцевими радами (Кодекс України про надра);

погодження з центральним органом виконавчої влади, що реалізує державну політику у сфері санітарного та епідемічного благополуччя населення та центральним органом виконавчої влади, що реалізує державну політику у сфері охорони праці, видачі спеціальних дозволів на користування надрами для розробки родовищ підземних вод (Водний кодекс України);

термінів "ліцензія спеціальна", "ліцензія відкрита (індивідуальна)", "ліцензія генеральна", "ліцензія разова (індивідуальна)" та положення щодо можливості реекспорту товарів, імпортованих за рахунок Державного валютного фонду України та валютних фондів місцевих Рад народних депутатів України, за дозволом розпорядника Державного валютного фонду України або валютного фонду місцевої Ради народних депутатів і тільки у разі неможливості використання імпортованого товару на території України за його призначенням (Закон України "Про зовнішньоекономічну діяльність");

дозволу на імпорт в Україну товарів, щодо яких застосовуються заходи нагляду або регіонального нагляду (Закон України "Про застосування спеціальних заходів щодо імпорту в Україну");

обов'язку суб'єкта здійснення міжнародних передач товарів отримувати висновок на право проведення переговорів, пов'язаних з укладанням зовнішньоекономічних договорів (контрактів) про міжнародні передачі товарів військового призначення або про експорт товарів подвійного використання та інших товарів до держав, стосовно яких встановлено часткове ембарго на поставки таких товарів (Закон України "Про державний контроль за міжнародними передачами товарів військового призначення та подвійного використання");

дозволу на імпорт в Україну товарів, щодо яких застосовуються заходи нагляду або регіонального нагляду (Закон України "Про Перелік документів дозвільного характеру у сфері господарської діяльності");

удосконалення процедури надання адміністративних послуг шляхом:

розмежування ліцензування зовнішньоекономічних операцій, яке здійснюють Мінекономіки і Міндовкілля (Закон України "Про зовнішньоекономічну діяльність");

наділення Міндовкілля компетенцією щодо формування державної політики у сфері регулювання озоноруйнівних речовин та фторованих парникових газів та ліцензування експорту (імпорту) контрольованих речовин, товарів та обладнання, що містять контрольовані речовини, замість Мінекономіки, та встановлення порядку отримання зазначених ліцензій (закони України "Про охорону навколишнього природного середовища" та "Про регулювання господарської діяльності з озоноруйнівними речовинами та фторованими парниковими газами");

заміни свідоцтва на придбання і зберігання вибухових матеріалів промислового призначення, що передусє видачі дозволу Національною поліцією, погодженням Держпраці необхідних документів при видачі дозволу Національної поліції (Закон

України "Про поводження з вибуховими матеріалами промислового призначення");

заміни назви інструменту (дозвіл на право проведення вибухових робіт та виготовлення засобів їх механізації на дозвіл на виконання робіт підвищеної небезпеки та на експлуатацію (застосування) машин, механізмів, устаткування підвищеної небезпеки (Закон України "Про поводження з вибуховими матеріалами промислового призначення");

розмежування видів господарської діяльності, що підлягають ліцензуванню у відповідності до сфер державного регулювання - з експорту (імпорту) контрольованих речовин, товарів та обладнання, що містять контрольовані речовини – відповідно до Закону України "Про регулювання господарської діяльності з озоноруйнівними речовинами та фторованими парниковими газами" та Закону України "Про зовнішньоекономічну діяльність" (Закон про ліцензування).

Організаційні заходи для впровадження регулювання

Для впровадження регуляторного акта органи виконавчої влади повинні здійснити ряд організаційних заходів:

при скасуванні інструментів державного регулювання здійснити перегляд власних нормативно-правових актів та у разі необхідності внести відповідні зміни;

при передачі повноважень з ліцензування здійснити заходи, передбачені частиною п'ятою статті 6 Закону про ліцензування.

Враховуючи те, що на сьогодні Міндовкілля здійснює погодження щодо видачі ліцензій з експорту (імпорту) контрольованих речовин, товарів та обладнання, що містять контрольовані речовини, тобто фактично здійснює ті ж самі функції, як при видачі самої ліцензії, ті самі посадові особи будуть задіяні при видачі ліцензій і **не передбачається** перерозподілу повноважень, зміна чисельності, додаткового бюджетного фінансування.

Здійснення процесу ліцензування відбуватиметься засобами ЕкоСистеми, підключення до якої буде здійснено за кошти донорської допомоги.

Прийняття та оприлюднення регуляторного акта у встановленому порядку забезпечить доведення його до відома суб'єктів господарювання, органів виконавчої влади та органів місцевого самоврядування.

Прийняття проекту Закону забезпечує досягнення визначених цілей та сприятиме поліпшенню регуляторного середовища в Україні.

Заходи, які необхідно здійснити суб'єктам господарювання: ознайомитися з новим регулюванням (пошук та опрацювання регуляторного акта в мережі Інтернет).

VI. Оцінка виконання вимог регуляторного акта залежно від ресурсів, якими розпоряджаються органи виконавчої влади чи органи місцевого самоврядування, фізичні та юридичні особи, які повинні проваджувати або виконувати ці вимоги

Реалізація регуляторного акта не потребуватиме додаткових бюджетних витрат і ресурсів.

Державне регулювання не передбачає утворення нового державного органу (або нового структурного підрозділу діючого органу).

Проведено розрахунок витрат суб'єктів малого підприємництва на виконання вимог регулювання (Тест малого підприємництва) (Додаток 1 до Аналізу регуляторного впливу).

Можлива шкода у разі очікуваних наслідків дії акта не прогнозується.

VII. Обґрунтування запропонованого строку дії регуляторного акта

Строк дії цього регуляторного акта встановлюється на необмежений термін, оскільки він регулює відносини, які мають пролонгований характер. Зміна строку дії регуляторного акта можлива в разі зміни міжнародно-правових актів чи законодавчих актів України вищої юридичної сили на виконання яких розроблений цей проєкт регуляторного акта.

Враховуючи його актуальність, регуляторний акт набирає чинності з дня, наступного за днем його опублікування, крім підпунктів 3, 4 пункту 3, абзаців п'ятого, шостого підпункту 2 пункту 4, абзаців четвертого, п'ятого підпункту 2 пункту 10 та пункту 11 розділу I регуляторного акта які набирають чинності через шість місяців з дня наступного за днем опублікування регуляторного акта.

VIII. Визначення показників результативності дії регуляторного акта

Основними показниками результативності регуляторного акту є:

Розмір надходжень до державного та місцевих бюджетів і державних цільових фондів, пов'язаних з дією акта: прогнозується збільшення надходжень;

Кількість суб'єктів господарювання та/або фізичних осіб, на яких поширюватиметься дія акта: 558 суб'єктів господарювання (малого підприємництва);

Розмір коштів і час, які витрачаються суб'єктами господарювання у зв'язку із виконанням вимог акта – 26 784 грн (низький) та 1 год. (для пошуку та ознайомлення з регуляторним актом).

Додатковими показниками результативності будуть:

1. Кількість виданих ліцензій на експорт (імпорт) товарів та імпорт товару (товарів), який є об'єктом спеціальних заходів.

2. Кількість виданих ліцензій на експорт (імпорт) контрольованих речовин, товарів та обладнання, що містять контрольовані речовини.

3. Кількість виданих дозволів на виконання робіт підвищеної небезпеки та на експлуатацію (застосування) машин, механізмів, устаткування підвищеної небезпеки.

Рівень поінформованості суб'єктів господарювання та фізичних осіб – підприємців з основних положень акта – вище середнього. Після прийняття цього регуляторного акта його буде розміщено на вебсайті Мінекономіки, Верховної Ради України, інших інформаційних ресурсах.

IX. Визначення заходів, за допомогою яких здійснюватиметься відстеження результативності дії регуляторного акта

Стосовно цього регуляторного акта буде послідовно здійснюватися базове, повторне та періодичне відстеження його результативності.

Базове відстеження результативності регуляторного акта буде проведено після набрання чинності цим регуляторним актом, але не пізніше дня, з якого починається проведення повторного відстеження результативності цього акта шляхом збору пропозицій та зауважень, а також їх аналізу.

З метою оцінки ступеня досягнення цим актом визначених цілей, повторне відстеження результативності планується здійснити через рік після набуття ним чинності, але не пізніше двох років з дня набрання чинності цим актом в результаті якого відбудеться порівняння показників базового та повторного обстеження. У разі виявлення не врегульованих та проблемних питань шляхом аналізу значень показників дії цього акта, ці питання будуть врегульовані шляхом внесення відповідних змін.

Періодичне відстеження здійснюватиметься раз на три роки, починаючи з дня виконання заходів з повторного відстеження. Значення встановлених показників результативності акта будуть порівнюватися із значеннями аналогічних показників, що встановлені під час повторного відстеження.

Для проведення відстеження результативності регуляторного акта буде використовуватись статистичний метод, що передбачає використання статистичних даних.

Опитування цільових груп та залучення наукових установ для проведення відстеження результативності регуляторного акта не передбачаються.

Строк виконання заходів 30 робочих днів.

**Виконувач обов'язків
Міністра економіки України**

Андрій ТЕЛЮПА

_____ 2025 р.

ТЕСТ
малого підприємництва (М-Тест)

1. Консультації з представниками мікро – та малого підприємництва щодо оцінки впливу регулювання

Консультації щодо визначення впливу запропонованого регулювання для суб'єктів малого підприємництва та визначення детального переліку процедур, виконання яких необхідно для здійснення регулювання, проведено розробником 27.01.2023 - 03.02.2023.

п/н	Вид консультацій	Кількість учасників консультацій, осіб	Основні результати консультацій
1.	Телефонні та письмові консультації із суб'єктами господарювання.	55	Регулювання підтримується та вважається доцільним прийняття рішень щодо скорочення кількості інструментів державного регулювання у сфері бізнесу. Отримано інформацію щодо переліку процедур, які необхідно виконати у зв'язку із запровадженням нового регулювання: ознайомитися з новим регулюванням – 1 год.

2. Вимірювання впливу регулювання на суб'єктів малого підприємництва (мікро та малі):

Кількість суб'єктів малого (мікро) підприємництва, на яких поширюється регулювання – 558.

Питома вага суб'єктів малого підприємництва у загальній кількості суб'єктів господарювання, на яких проблема справляє вплив – 100 %.

Зважаючи на те, що суб'єкти господарювання у своїй діяльності можуть отримувати більше ніж одну адміністративну послугу в різних сферах господарської діяльності, неможливо встановити їх точну кількість, тому розрахунок витрат здійснюватиметься на одного умовного суб'єкта господарювання малого підприємництва.

3. Розрахунок витрат суб'єкта малого підприємництва на виконання вимог регулювання

У розрахунку вартості 1 години роботи використано вартість 1 години роботи, яка відповідно до Закону України "Про Державний бюджет України на 2025 рік", з 1 січня 2025 року становить – 48 грн.

Первинна інформація про вимоги регулювання може бути отримана за результатами пошуку проєкту Закону України "Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо дерегуляції господарської діяльності" на офіційному вебпорталі Мінекономіки. Зміна регулятора надання послуг не впливає на перелік документів, необхідних для отримання адміністративної послуги та часу, необхідного для збору, підготовки та подання цих документів регулятору для отримання послуги.

Інформація про розмір часу, який витрачається суб'єктами на отримання зазначеної інформації є оціночною.

Розрахунок витрат суб'єктів малого підприємництва на виконання вимог регулювання

П/н	Найменування оцінки	У перший рік (стартовий рік впровадження регулювання)	Періодичні (за наступний рік)	Витрати за п'ять років
Оцінка "прямих" витрат суб'єктів малого підприємництва на виконання регулювання				
1.	Придбання необхідного обладнання (пристроїв, машин, механізмів) <i>Формула:</i> <i>кількість необхідних одиниць обладнання X вартість одиниці</i>	0	0	0
2.	Процедури перевірки та/або постановки на відповідний облік у визначеному органі державної влади чи місцевого самоврядування <i>Формула:</i> <i>прямі витрати на процедури перевірки (проведення первинного обстеження) в</i>	0	0	0

	<p><i>органі державної влади + витрати часу на процедуру обліку (на одиницю обладнання) X</i></p> <p><i>вартість часу суб'єкта малого підприємництва (заробітна плата) X</i></p> <p><i>оціночна кількість процедур обліку за рік) X</i></p> <p><i>кількість необхідних одиниць обладнання одному суб'єкту малого підприємництва</i></p>			
3.	<p>Процедури експлуатації обладнання (експлуатаційні витрати - витратні матеріали)</p> <p><i>Формула:</i></p> <p><i>оцінка витрат на експлуатацію обладнання (витратні матеріали та ресурси на одиницю обладнання на рік) X</i></p> <p><i>кількість необхідних одиниць обладнання одному суб'єкту малого підприємництва</i></p>	0	0	0
4.	<p>Процедури обслуговування обладнання (технічне обслуговування)</p> <p><i>Формула:</i></p> <p><i>оцінка вартості процедури обслуговування обладнання (на одиницю</i></p>	0	0	0

	обладнання) <i>X</i> кількість процедур технічного обслуговування на рік на одиницю обладнання <i>X</i> кількість необхідних одиниць обладнання одному суб'єкту малого підприємництва			
5.	Інші процедури	0	0	0
6.	Разом, гривень Формула: (сума рядків 1 + 2 + 3 + 4 + 5)	0	0	0
7.	Кількість суб'єктів господарювання, що повинні виконати вимоги регулювання, одиниць	558	X	X
8.	Сумарно, гривень Формула: відповідний стовпчик "разом" <i>X</i> кількість суб'єктів малого підприємництва, що повинні виконати вимоги регулювання (рядок 6 <i>X</i> рядок 7)	0	0	0

**Оцінка вартості адміністративних процедур суб'єктів малого підприємництва
щодо виконання регулювання та звітування**

9.	Процедури отримання первинної інформації про вимоги регулювання Формула: витрати часу на отримання інформації про регулювання <i>X</i>	1 год. (час, який витрачається суб'єктом господарюванн я на пошук нормативно- правового акту	0,00 грн (припущено, що суб'єкт господарюван ня повинен виконувати вимоги	48 грн
----	--	---	--	--------

	<i>вартість часу суб'єкта малого підприємництва (заробітна плата) X оціночна кількість форм</i>	в мережі Інтернет та ознайомлення з ним; за результатами консультацій) X 48 грн = 48 грн	регулювання лише в перший рік; за результатами консультацій)	
10.	Процедури організації виконання вимог регулювання Формула: <i>витрати часу на розроблення та впровадження внутрішніх для суб'єкта малого підприємництва процедур на впровадження вимог регулювання X вартість часу суб'єкта малого підприємництва (заробітна плата) X оціночна кількість внутрішніх процедур</i>	0	0	0
11.	Процедури офіційного звітування. Формула: <i>витрати часу на отримання інформації про порядок звітування щодо регулювання, отримання необхідних форм та визначення органу, що приймає звіти та місяця звітності + витрати часу на заповнення звітних форм + витрати часу на передачу звітних форм (окремо за засобами передачі інформації з оцінкою кількості суб'єктів, що користуються формами засобів – окремо електронна звітність, звітність до органу,</i>	0	0	0

	поштовим зв'язком тощо) + оцінка витрат часу на корегування (оцінка природного рівня помилок) X вартість часу суб'єкта малого підприємництва (заробітна плата) X оціночна кількість оригінальних звітів X кількість періодів звітності за рік			
12.	Процедури щодо забезпечення процесу перевірок Формула: витрати часу на забезпечення процесу перевірок з боку контролюючих органів X вартість часу суб'єкта малого підприємництва (заробітна плата) X оціночна кількість перевірок за рік	0	0	0
13.	Інші процедури:	0	0	0
14.	Разом, гривень Формула: (сума рядків 9 + 10 + 11 + 12 + 13)	48 грн	X	X
15.	Кількість суб'єктів малого підприємництва, що повинні виконати вимоги регулювання, одиниць.	558	X	X
16.	Сумарно, гривень Формула: відповідний стовпчик "разом" X кількість суб'єктів малого підприємництва, що повинні виконати вимоги регулювання (рядок 14 X рядок 15)	26 784 грн	X	26 784 грн

БЮДЖЕТНІ ВИТРАТИ

на адміністрування регулювання суб'єктів малого підприємництва

Розрахунок витрат на адміністрування регулювання здійснюється відносно – Мінекономіки, Міндовкілля.

На сьогодні Міндовкілля засобами ЕкоСистеми виконує всі ліцензійні процедури, крім видачі самої ліцензії, замість якої видає погодження.

З огляду на те, що Міндовкілля видає погодження на видачу ліцензій в його розпорядженні наявні всі відомості та матеріали про здобувачів ліцензії та ліцензіатів. Мінекономіки продовжує здійснювати свої функції як орган ліцензування експорту (імпорту) товарів. Тому, облік суб'єкта господарювання, що перебуває у сфері регулювання залишається без змін; поточний контроль за суб'єктом господарювання, що перебуває у сфері регулювання не здійснюється, тому що ліцензійні умови не передбачені законодавством; процедури щодо підготовки, затвердження та опрацювання одного окремого акта про порушення вимог регулювання та оскаржень рішень не відбувається; підготовка звітності залишиться без змін, крім назви органу ліцензування, який буде подавати відповідну звітність.

Процедура регулювання суб'єктів малого підприємництва (розрахунок на одного типового суб'єкта господарювання малого підприємництва - за потреби окремо для суб'єктів малого та мікропідприємств)	Планові витрати часу на процедуру	Вартість часу співробітника органу державної влади відповідної категорії* (заробітна плата)	Оцінка кількості процедур за рік, що припадають на одного суб'єкта	Оцінка кількості суб'єктів, що підпадають під дію процедури регулювання	Витрати на адміністрування регулювання (за рік), гривень
1. Облік суб'єкта господарювання, що перебуває у сфері регулювання	0	0	0	0	0
2. Поточний контроль за суб'єктом господарювання, що перебуває у сфері регулювання, у тому числі: камеральні виїзні	0	0	0	0	0

3. Підготовка, затвердження та опрацювання одного окремого акта про порушення вимог регулювання	0	0	0	0	0
4. Реалізація одного окремого рішення щодо порушення вимог регулювання	0	0	0	0	0
5. Оскарження одного окремого рішення суб'єктами господарювання	0	0	0	0	0
6. Підготовка звітності за результатами регулювання	0	0	0	0	0
Інші адміністративні процедури (уточнити):	0	0	0	0	0
Разом за рік	0	x	x	x	0
Сумарно за п'ять років	x	x	x	x	0

4. Розрахунок сумарних витрат суб'єктів малого підприємництва, що виникають на виконання вимог регулювання

Порядковий номер	Показник	Перший рік регулювання (стартовий)	За п'ять років
1	Оцінка "прямих" витрат суб'єктів малого підприємництва на виконання регулювання	0,00 грн	0,00 грн
2	Оцінка вартості	26 784 грн.	26 784 грн.

	адміністративних процедур для суб'єктів малого підприємництва щодо виконання регулювання та звітування		
3	Сумарні витрати малого підприємництва на виконання запланованого регулювання	26 784 грн.	X
4	Бюджетні витрати на адміністрування регулювання суб'єктів малого підприємництва	0,00 грн	0,00 грн
5	Сумарні витрати на виконання запланованого регулювання	26 784 грн.	26 784 грн.

5. Розроблення коригуючих (пом'якшувальних) заходів для малого підприємництва щодо запропонованого регулювання

Не передбачається розроблення коригуючих заходів, оскільки нове регулювання спрямоване виключно на скасування не актуальних, недоцільних інструментів державного регулювання у сфері господарської діяльності або їх оптимізація та відповідно зменшення фінансового навантаження на бізнес.



МІНІСТЕРСТВО ЕКОНОМІКИ УКРАЇНИ
(Мінекономіки)

Н А К А З
з особового складу

17 січня 2025 року

№ 33-К

Київ

Про виконання обов'язків Міністра

Доручаю виконання обов'язків Міністра економіки України на час мого відрядження з 19 по 26 січня 2025 року заступнику Міністра Телюпі Андрію Володимировичу.

Перший віце-прем'єр-міністр України –
Міністр

Юлія СВИРИДЕНКО




Підписувач: Свиріденко Юлія Анатоліївна
Сертифікат: 3FAA9288358EC00304000007EB82C008728DB00
Дійсний з 05.11.2024 18:25:17 по 05.11.2026 18:25:17

Закону України "Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо дерегуляції господарської діяльності"
gov.ua Державні сайти України

Мінекономіки Інформаційні ресурси



Міністерство економіки України

 [Версія для слабоворих](#)

 [Українською In English](#)

Повідомлення про оприлюднення проекту Закону України "Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо дерегуляції господарської діяльності"

23.10.2024 | 09:07 | Департамент регуляторної політики та підприємництва

Зазначений проект Закону розроблено з метою оптимізації діючих інструментів державного регулювання господарської діяльності та скасування неактуальних та зайвих інструментів державного регулювання у сферах зовнішньоекономічної діяльності, надкористування, водокористування, космічної діяльності, охорони навколишнього природного середовища та екологічної безпеки, поводження з вибуховими матеріалами промислового призначення, що сприятиме зменшенню адміністративного та фінансового навантаження на бізнес та встановленню чіткого та прозорого регулювання цих видів господарської діяльності.

Проект Закону підготовлено департаментом регуляторної політики та підприємництва, розміщено на офіційному вебсайті Мінекономіки у розділі "[Обговорення проектів документів](#)".

Зауваження та пропозиції надсилати за адресою:

01008, м. Київ, вул. Грушевського, 12/2

Тел. (044) 596-68-38

E-mail: losadcha@me.gov.ua

Державна регуляторна служба України

01011, м. Київ, вул. Арсенальна, 9/11

Тел. (044) 254-56-73, факс 254-43-93

E-mail: inform@dkrp.gov.ua

Зауваження та пропозиції до проекту Закону приймаються протягом місяця з дня оприлюднення.